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Manželka primátora podala trestné 
oznámenie na protikandidáta

Minulý týždeň podala manželka 
primátora Petra Obrimčáka Zuzana 
trestné oznámenie na jeho proti kan-
didáta v novembro-
vých voľbách Ondreja 
Brendzu. Políciu 
žiada o prešetrenie 
podozrenia z trest-
ného činu porušenia 
zákona o voľbách do 
orgánov samosprávy. 
O. Brendza sa ho mal 
dopusti ť tým, že jeho 
podobizeň sa objavi-
la na veľkoplošných 
plagátoch ešte pred 
začiatkom predvo-
lebnej kampane. Tá 
ofi ciálne začína 17 
dní pred voľbami, 
teda 29. októbra. Zo 
zákona však nevyplý-
va, žeby vylepovanie bilboardov bolo 
jeho porušením. „Vylepovanie veľ-
koplošných plagátov (billboardov) 

zákon o voľbách do orgánov sa-
mosprávy neupravuje. Ide o práv-
ny vzťah medzi vlastníkom pla-

gátovacej steny a osobou, ktorá 
si túto plochu prenajala. Volebný 
zákon takti ež neupravuje vedenie 

volebnej kampane prostredníctvom 
internetu, resp. sociálnych sietí . 
Sankcie za vedenie volebnej kam-

pane kandidujúci-
mi subjektmi pred 
začiatkom volebnej 
kampane volebný 
zákon neustano-
vuje,“ vysvetlila 
Dana Pohlodová 
z tlačového od-
boru ministerstva 
vnútra. Stropkovskí 
policajti  sa s pod-
netom oboznámili, 
no vo veci vyšet-
rovať ani nezačali. 
„Vec bola zákon-
ným spôsobom rie-
šená a odstúpená 
vecne a miestne 
príslušnému orgá-

nu, ktorý je oprávnený vo veci ko-
nať,“ informovala krajská policajná 

Bukovčania sa po štyroch rokoch 
dočkajú opraveného mosta

V Bukovciach sa konečne dočka-
li. Vláda im minulý týždeň schválila 
dotáciu vo výške 192 ti síc eur na do-
končenie mosta, ktorý veľká povo-
deň zničila v roku 2010. Obec bola 
dočasne rozdelená na dve polovice, 
pričom jedna z nich bola úplne odre-

zaná od sveta. Samospráva postup-
ne zabezpečila montovaný most od 
armády, neskôr zo Správy štátnych 
hmotných rezerv. Súčasne začali aj 
budovať nový most. Práce na jeho 

dokončení sa však kvôli nedostatku 
fi nancií neskôr zastavili. „Po štyroch 
rokoch čakania sa konečne pre-
lomili ľady a dostaneme fi nancie 
na dokončenie mostného objektu. 
Hneď ako nám budú peniaze pri-
písané na účet, uhradíme záväzky, 

ktoré stavebná fi rma na výstavbe 
mosta už preinvestovala. Zároveň 
začnú aj práce na jeho dokončení,“ 
uviedol starosta Bukoviec Jaroslav 
Palička. V súčasnosti  využívajú 

montovaný most, ktorý však budú 
musieť do konca novembra vráti ť. 
„Boli by sme radi, aby sme plynu-
le nabehli na nový most. Ak bude 
priaznivé počasie, nič by tomu ne-
malo brániť. Konečne budeme mať 
po štyroch rokoch pokoj,“ uzavrel 

J. Palička. Okrem samotného most-
ného telesa budú podľa projek-
tovej dokumentácie realizované 
aj práce na brehoch Chotčianky 
v jeho blízkosti .   -np-

Podľa podania sa týmto bilboardom mal kandidát na 
primátora dopustiť spáchania trestného činu
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Editoriál
Práve v jeseni sa veľa ľudí 

sťažuje na depresie, smútok, úna-
vu. Takéto pocity súvisia najmä 
s nedostatkom slnečného svitu, 
častými zmenami počasia, ochla-
dením. Na niekoho ti eto faktory 
nevplývajú vôbec, alebo len mi-
nimálne, citlivejší jedinci majú 
čo robiť, aby dokázali normálne 
fungovať a najradšej by nevy-
ti ahli päty z domu. Lenže povin-
nosti  nepusti a a človeku neostáva 
nič iné, len sa prekonať a dostať 
sa takpovediac do prevádzkovej 
teploty. Odborníci radia najmä 
dostatok pohybu na čerstvom 
vzduchu za každého počasia, 
šport, spánok a zdravú stravu. Do 
duševnej pohody nás môže do-
stať aj prítomnosť ľudí, s ktorými 
sa dobre cíti me, alebo hudba či 
dobrá kniha. Každý má svoj vlast-
ný spôsob, ako sa depky zbaviť, 
v ideálnom prípade sa jej vyhnúť 
úplne. Dôležité je včas rozpoznať, 
či ide ozaj len o prechodnú zále-
žitosť, alebo o patologický stav, 
ktorý treba riešiť s odborníkom. 
Psychiatri sa zhodujú v tom, že 
pokiaľ je človek v hlbokej depresii 
viac ako dva týždne, mal by vy-
hľadať odbornú pomoc. V tomto 
prípade rozhodne platí  – čím skôr, 
tým lepšie. Ťažká depresia toti ž 
dokáže narobiť poriadnu paseku 
nielen v živote samotného posti h-
nutého, ale negatí vne ovplyvňuje 
aj jeho najbližších. Keď ochorie 
naše telo, je úplne samozrejmé, 
že navští vime lekára. To isté by 
sme mali bez akýchkoľvek pred-
sudkov urobiť, keď nás bolí duša.

(Dokončenie zo strany 1.)
hovorkyňa Jana Migaľová. K spácha-
niu trestného činu teda nedošlo. Zo 
stropkovského OO PZ tak bol podnet 
odstúpený Rade pre vysielanie a re-
transmisiu. Táto inšti túcia je však 
správny orgán, ktorý vykonáva štát-
nu reguláciu v oblasti  rozhlasového 
a televízneho vysielania, retrans-
misie a poskytovania zvukovo-ob-
razových mediálnych služieb. Rada 
sa teda v žiadnom prípade nezao-
berá problemati kou veľkoplošných 
plagátov. 

Primátorova manželka sa však 
v záujme ústavnosti  a zákonnos-
ti  nadchádzajúcich volieb môže 
obráti ť na najvyššiu autoritu. 

Manželka primátora podala trestné 
oznámenie na protikandidáta

„Rozhodovať o sťažnosti ach pre 
neústavnosť alebo nezákonnosť vo-
lieb z dôvodu porušenia ustanove-
ní volebného zákona je zverené do 
výlučnej kompetencie Ústavného 
súdu Slovenskej republiky,“ uviedla 
D. Pohlodová z ministerstva vnútra. 

V závere minulého týždňa 
sme sa so Zuzanou Gajdošíkovou 
Obrimčákovou pokúšali skontak-
tovať v sídle Polikliniky Giraltovce, 
ktorú kúpila v júni tohto roka. 
Telefonicky sa nám to nepodarilo, 
nereagovala ani na otázky zaslané 
mailom. Zaujímalo nás, čo bolo mo-
tí vom pre podanie oznámenia a aký 
výsledok očakáva. 

Ondrej Brendza sa k problému 

postavil s nadhľadom: „K takémuto 
konaniu manželky proti kandidá-
ta je zbytočné čokoľvek povedať. 
Celé Slovensko je oblepené pred-
volebnými bilboardmi a žiadne 
trestné oznámenie nebolo podané. 
Ako som už viackrát prezentoval, 
predvolebnú kampaň budem viesť 
férovo a korektne. Obyvateľom 
Stropkova chcem prezentovať pre-
dovšetkým svoje predstavy o sme-
rovaní a lepšej budúcnosti  nášho 
mesta. K takýmto prakti kám sa 
určite neznížim, štýl mojej kampa-
ne je postavený na hodnotách sluš-
nosti  a spájaní ľudí, ktorým záleží 
na našom meste.“ 

-np-

Mestské cintoríny pripravujú na 
Sviatok všetkých svätých

Areál mestských cintorínov 
a domu smútku udržiava Služba m. 
p. Stropkov v priebehu celého roka, 
s prípravou na Sviatok všetkých svä-
tých začala pred dvoma mesiacmi. 
„Všetky plochy sme dôkladne vyko-
sili, vyhrabali sme 
suché lísti e a upra-
vovali sme okolie 
každého hrobového 
miesta. V priebehu 
roka sme opravova-
li oplotenie a osadi-
li sme aj časť nové-
ho. Zabezpečili sme 
opravu kontajnerov 
na smeti , robili sme 
nové nátery nádob 
na vodu, smetných 
nádob a čiastočne 
aj oplotenia,“ zre-
kapituloval vedúci 

prevádzky Služba m. p. Vladimír 
Tvrdík a doplnil, že cintoríny budú 
upratovať aj počas sviatkov v sobotu 
a v nedeľu doobeda. Prevádzkovateľ 
cintorínov zároveň žiada nájom-
cov hrobov, ktorí nemajú hrobové 

miesta označené, aby ich označili 
menom zosnulého. Potrebné infor-
mácie im poskytne vedúca domu 
smútku v čase od 7.00 do 14.30 hod. 
„Smetné nádoby na cintorínoch 
slúžia výlučne na odpad z hrobo-

vých miest, nie 
na bežný komu-
nálny odpad,“ 
upozornil V. 
Tvrdík a dodal, 
že v súvislos-
ti  so Sviatkom 
všetkých svätých 
Služba m. p. pre-
dlžuje otvárací 
čas na cintorí-
noch v dňoch od 
27. októbra do 
8. novembra do 
22.00 hod.

-ada-

Problém s vytekajúcou vodou konečne odstránili
Približne v polovici októbra nás 

viacerí čitatelia upozornili na prúd 
vody vyvierajúci na Ulici ak. Pavlova. 
„Viem o tom, že ľudia už volali aj 
vodárne a na problém upozorňo-
vali, ale zati aľ je stav nezmenený. 
Tá voda tam vyteká už niekoľko 
mesiacov,“ povedala nám pani, kto-
rá si neželá byť menovaná. Oslovili 
sme Východoslovenskú vodárenskú 
spoločnosť a. s. Košice, pretože nás 
zaujímalo, či kompetentní o spomí-
nanom probléme vedia, a hlavne, 
ako ho plánujú riešiť. 

Vo vyjadrení, ktoré nám ešte 
16. októbra mailom zaslala hovor-
kyňa VVS, a. s. Adriana Marušinová 
sa uvádza, že na základe informácie 
občanov VVS, a. s. závod Svidník 

daný stav preveril, porucha na vo-
dovodnej sieti  však zistená nebola. 
O tejto skutočnosti  VVS, a. s. infor-
movala Mestský úrad Stropkov a na 

základe pokynov mesta je priprave-
ná spolupracovať pri ďalšom pátraní 
po príčine vyvierania vody. Minulý 
utorok sme však na Ulici ak. Pavlova 

zaregistrovali ťažkú techniku a pra-
covníkov vodární, takže bolo zrejmé, 
že problém predsa len bude niekde 
vo vodovodnej sieti . Keď sme opä-
tovne oslovili Adrianu Marušinovú, 
dostali sme takéto stanovisko. „Dňa 
21. októbra 2014 VVS, a. s. na zá-
klade dohody s odborom výstavby 
MsÚ Stropkov realizovala sondo-
vací výkop. V mieste výkopu bola 
nájdená stará nefunkčná prípojka 
k zbúraným budovám, ktoré stáli 
na mieste, kde sa dnes nachádza 
predajňa SALY Centrum. Z nej bol 
zistený slabý únik vody, ktorý pred-
tým nebolo možné zachyti ť prístroj-
mi. Porucha je už odstránená.“

-ada-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Ukradla parfum

23. októbra zisti li policajti  
OO PZ Stropkov priestupok pro-
ti  majetku, ktorého sa dopusti la 
51-ročná žena z obce Breznica. 
Páchateľka z regálu v supermarkete 
Tesco na Hviezdoslavovej ulici od-
cudzila parfum - deodorant znač-
ky Preiaporteh. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti .

S príchodom jesene pociťujú hlavne citlivejší jedinci zmeny nálady, únavu, apati u. V dnešnej ankete sme sa ľudí pýtali, či majú skúsenosti  s jesennou 
depresiou a pokiaľ áno, ako s ňou bojujú. Tu sú odpovede našich piati ch respondentov.

Pociťujete jesenné depresie?

Jozef (Stropkov): Jesennú de-
presiu nepociťujem, na niečo také 
nemám čas myslieť.

Dana (Stropkov): Jesenné de-
presie veľmi nepociťujem, aj keď na 
leto spomínam s určitou nostalgiou. 
Myslím si, že tak, ako každé ročné 
obdobie, aj jeseň má svoje čaro a je 
ako stvorená na množstvo zaujíma-
vých akti vít.

Jana (Stropkov): Občas na mňa síce doľahne jesenný splín, ale o neja-
kej veľkej depresii sa hovoriť nedá. Skôr ma v tomto období dokáže potrá-
piť chrbti ca.

Milan (Stropkov): Nepociťujem 
žiadnu jesennú depresiu, práve na-
opak. Po hekti ckých dlhých dňoch 
prichádza čas pohody. Teším sa na 
popíjanie čaju počas dlhých večerov, 
viac času bude na počítač, televízor, 
ale aj ďalšie príjemné akti vity. -ada-, -Bd-

Soňa (Breznička): S jesennou 
depresiou bojujem tak, že odletí m 
pekne do tepla.

Pred Dušičkami zaplavili mesto 
hrobové ozdoby od výmyslu sveta

Niekoľko týždňov pred Sviatkom 
všetkých svätých mesto doslova za-
plavia smútočné ikebany, kyti ce, ka-
hance. Týmto tovarom sú preplnené 
nielen kveti nárstva a supermarkety, 
ale aj tržnica a plochy pred vietnam-
skými obchodmi. Na námestí  sme 
oslovili Pavla z poľských Gorlic, kto-
rý tu takýto sorti ment ponúka spolu 
s ďalším kolegom. „Do Stropkova 

chodím predávať hrobové ozdoby 
už štvrtý rok, vždy od začiatku ok-
tóbra. Ľudia najčastejšie kupujú ike-
bany, lebo sú ťažšie, takže ich vietor 
z hrobu neodfúkne. Ale kupujú sa 
aj kyti ce a ďalšie ozdoby. Živé chry-
zantémy kupujú zákazníci až tesne 
pred Dušičkami, aby boli na hroboch 
čerstvé,“ povedal nám. Pavel predá-
va ikebany za 7 eur, kyti ce a ostatné 
smútočné ozdoby po 2,50. V deň, 
keď sme sa s ním zhovárali, mal ak-
ciu na ikebany. Dušičkový tovar ide 
na dračku všade – v supermarketoch, 
u Vietnamcov, takže kveti nárstva, 
ktoré ho v minulosti  ponúkali ako 
jediné, majú o konkurenciu postara-
né. „Hoci sa na nás konkurencia valí 
z každej strany, stále je dosť zákaz-
níkov, ktorí radšej prídu k nám. Nie 
je toti ž umenie obložiť hrob nevkus-
nými ozdobami od výmyslu sveta, 
umenie je vyzdobiť ho jednoducho 
a vkusne,“ myslí si majiteľka jedného 
zo stropkovských kveti nársti ev Zuzka 
Michrinová. Väčšina jej zákazníkov 
si vyberie jednu veľkú ikebanu, ale-
bo veniec, a k tomu kyti cu ladenú 

v rovnakom tóne. Cena takýchto de-
korácií sa pohybuje v závislosti  od ná-
ročnosti  aranžmánu a použitého ma-
teriálu od 20 do 25 eur a väčšinou sa 
na ne skladajú viacerí členovia jednej 
rodiny. Kto chce ozdoby zo živej čeči-
ny, príde si pre nich až pár dní pred 
Sviatkom všetkých svätých. Zaujímalo 
nás, aký je postup pri výrobe ikebany 
a ako dlho celý proces trvá. „Sú ľu-

dia, ktorí kupujú už hotové ozdoby, 
ale aj takí, ktorí si ich objednávajú 
podľa vlastnej predstavy. Najskôr 
nádobu určitého tvaru vysadrujeme, 
do sadry naaranžujeme základné 
komponenty, teda čečinu a fl orex, 
do ktorého neskôr, až po takých 
24 hodinách, keď sadra stvrdne, 
aranžujeme ďalšie prvky. Samotné 
aranžovanie trvá približne hodinu, 
všetko však závisí od zložitosti  a štý-
lu ikebany. Máme základné formy, 
ale pokiaľ chce zákazník dekoráciu 
v inom tvare, napríklad srdce alebo 
slzu, prispôsobíme sa mu. Takže sa 

dá povedať, že výroba trvá približne 
dva dni. Nikdy nerobíme dve rovna-
ké dekorácie, stále sú to originály,“ 
vysvetlila kveti nárka. Hoci pri tomto 
druhu tovaru nemožno hovoriť vy-
slovene o trendoch, najobľúbenejší-
mi tónmi sú oranžová, žltá a hnedá, 
teda farby jesene, čo sa týka materi-
álov, vedú rôzne prírodné prvky ako 
sušina, šišky, lesné plody, gaštany. 
Aj zákazníci, ktorí chcú ladiť ikebanu 
v iných farbách, napríklad béžovej 
alebo fi alovej, uprednostňujú prírod-
né materiály. „Pokiaľ zomrel človek 
v mladom veku, kupujú mu pozostalí 
na hrob ikebany ladené v svetlých 
farbách,“ podotkla Zuzka. V kveti nár-
stve začína najväčší nával dva týždne 
pred Dušičkami. Dôchodcovia chodia 

hrobové ozdoby vyberať aj mesiac 
vopred, zrejme preto, lebo majú viac 
času ako zamestnaní ľudia. „Máme 
donáškovú službu, ktorú práve dô-
chodcovia využívajú veľmi často. 
Prídu k nám, vyberú si, čo potrebujú 

a my im to potom dovezieme do-
mov.“ V súvislosti  so smútočnou vý-
zdobou zati aľ nezaznamenali žiadne 
sťažnosti . V prípade, že sa zákazní-
kovi nepáči nejaký prvok na ikebane, 
vyberú iný a konečný produkt doladia 
podľa jeho predstáv. Pred Sviatkom 
všetkých svätých sa kveti nárky v pod-
state nezastavia. „V tomto období 
pracujeme od siedmej rána, do 
siedmej, ôsmej večera a často ešte 

potom robíme rozvoz ikebán. Občas 
musíme pracovať viac ako dvanásť 
hodín denne, aby sme zvládli ná-
por zákazníkov,“ skonštatovala Z. 
Michrinová. 

-ada-

Počas sviatkov budú policajti dohliadať na bezpečnosť premávky
V súvislosti  so Sviatkom všetkých 

svätých, ale aj s nadchádzajúcim 
jesenným obdobím a zmenou let-
ného času na zimný, budú policajti  
Okresného riaditeľstva Policajného 
zboru vo Svidníku vykonávať zvý-
šený pohľad nad bezpečnosťou 
a plynulosťou cestnej premávky. 
„Preventí vne opatrenia sme vyko-
návali v dňoch 23. až 24. októbra 

a budú pokračovať v dňoch 30. 
až 31. októbra 2014. Policajti  sa 
zameriavajú aj na ochranu nemo-
torových účastníkov cestnej pre-
mávky, teda chodcov a cyklistov,“ 
spresnil riaditeľ OR PZ Svidník plk. 
JUDr. Jaroslav Suvák. „V tomto ob-
dobí bude na cestách podstatne 
viac motorových aj nemotorových 
účastníkov cestnej premávky. Chcel 

by som zdôrazniť, že nemotoroví 
účastníci cestnej premávky nesmú 
zabúdať na používanie refl exných 
prvkov za zníženej viditeľnos-
ti  a tým zvýšiť svoju bezpečnosť 
na cestách. Motoristi  by mali byť 
predvídaví a takti ež by mali reš-
pektovať práva chodcov a cyklistov 
na vozovke,“ upozornil.

-ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

12. 10. 2014 vo veku 79 rokov opusti l náš milovaný otec, 
dedko a pradedko Pavel Kováč zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Jana, Marta, 
Renáta a syn Pavol s rodinami. 

Smútočné oznámenie
Dňa 22. 10. 2014 nás vo veku 81 rokov navždy opus-

ti l náš manžel, otec, dedko a pradedko Ott o Kšonžek zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
21. októbra uplynuli štyri roky odvtedy, čo Pán živo-

ta a smrti  povolal do večnosti  drahého manžela, otca, 
svokra a dedka Petra Drobňáka zo Stropkova.

Za ti chú spomienku v modlitbách ďakuje
smúti aca rodina. 

Spomienka
Najväčšia láska na svete zomiera,
keď oko matkine navždy sa zatvára.
„Mama“, to slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete.
Keď Ťa už niet, rúti  sa nám svet.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň.

25. októbra uplynul rok, keď nás navždy opusti la naša 
drahá mamka a babka Anna Škubliková z Miňoviec.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Marienka a Anička
a syn Janko s rodinami.

Spomienka
Dňa 27. 10. 2014 uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti l náš manžel, otec, dedko a pradedko Michal Jacečko 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 1.11. 2014 uplynie osem rokov od odchodu do 

večnosti  nášho drahého manžela, otca, dedka a pra-
dedka Jozefa Gombára zo Stropkova. Všetci, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou na neho spomínajú a nezabúdajú manželka 
Mária, dcéry Marienka a Evka, synovia Pavol a Ján s rodinami. 

Spomienka
Dňa 2. 11. 2014 uplynie 18 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec Karol Senaj. Kto ste 
ho poznali, venujte mu ti chú spomienku. V našich srd-
ciach žije navždy.

Manželka a dcéra s manželom.

V Stropkove si pripomenuli 100. výročie vypuknutia 1. svetovej vojny
Minulý piatok zorganizoval 

Miestny odbor Mati ce slovenskej 
Stropkov v spolupráci s občianskym 
združením Klub vojenskej histórie 
Slovensko podujati e pod názvom 
Karpatský front na Slovensku. Takýmto 
spôsobom chceli organizátori širokej 
verejnosti  pripomenúť 100. výročie 

vypuknuti a 1. svetovej vojny a pri-
blížiť neznáme fakty Brusilovej ofen-
zívy a vznik česko-slovenských légií. 
Dopoludnia prednášal stropkovským 
gymnazistom predseda OZ KVH, his-
torik Dr. Boris Šelig. Na predsedu 
Miestneho odboru Mati ce sloven-
skej a zároveň riaditeľa stropkovské-
ho gymnázia Ing. Slavomíra Cichého 
sme sa obráti li s otázkou, prečo sa 
rozhodli zorganizovať toto podujati e. 
„Miestny odbor Mati ce slovenskej 

sa po vzájomnej dohode s občian-
skym združením Klub vojenskej his-
tórie Slovensko, konkrétne s jeho 
predsedom, historikom Dr. Borisom 
Šeligom, rozhodol pripomenúť sté 
výročie vzniku 1. svetovej vojny aj 
u nás, v Stropkove, pretože mnohé 
fakty týkajúce sa priebehu bojov vo 

vtedajších vojnových rokoch, najmä 
v roku 1916, sú pre väčšinu z nás 
neznáme. Vtedy sa toti ž na území 
Karpát severovýchodného Slovenska 
rozvinul útok ruských vojsk známy 
pod názvom Brusilova ofenzíva. 
O nej, a mnohých iných menej zná-
mych skutočnosti ach, rozprával Dr. 
Šeliga starším žiakom stropkovského 
gymnázia na dopoludňajšej pred-
náške. Študenti  sa dozvedeli aj o vzni-
ku česko-slovenských légií, o tom, 

ako to bolo so vzburou v Kragujevaci, 
o účasti  známych aj menej známych 
Slovákov na vzniku Česko-Slovenska 
a podobne.“ O štrnástej popoludní sa 
v mestskej knižnici konal seminár na 
tému Karpatský front na Slovensku. 
Bodkou za podujatí m bol pietny akt 
kladenia vencov na vojenskom cinto-
ríne z 1. svetovej vojny spojený s eku-
menickou liturgiou. V rámci podujati a 
boli pôvodne plánované a v pozvánke 

avizované aj ukážky bojov z 1. sveto-
vej vojny v podaní členov Klubu vojen-
skej histórie Slovensko. Prvé sa mali 
uskutočniť v poludňajších hodinách 
na ihrisku pri gymnáziu, ďalšie o pol 
štvrtej popoludní na Námestí  SNP. 
„Bohužiaľ, členovia KVH z Trnavy síce 
do Stropkova vyrazili, cestou sa im 
však pokazilo auto, tak museli účin-
kovanie na tomto podujatí  zrušiť,“ 
vysvetlil Slavomír Cichý.  -ada-

V Korunkovej vyrástli 
gigantické tekvice

Tekvica veľkoplodá pochádza zo 
Severnej a Južnej Ameriky, odkiaľ 
sa rozšírila do celého sveta. V poľ-
nohospodárstve sa využíva ako kr-
movina, z jej semien sa vyrába olej, 
z dužiny rôzne chutné jedlá. Zároveň 
slúži ako veľmi pôsobivý dekorač-

ný predmet či už v neporušenom 
stave, alebo vyrezávaná. Rodina 
Vrábľovcov z Korunkovej sa túto je-
seň teší z obzvlášť veľkých exemplá-
rov. Tri najväčšie tekvice sa nedali 
zvážiť, tak ich aspoň odmerali. Ich 
priemer je úctyhodných 1,70 metra. 
Zaujímalo nás, či sa o nich v čase ras-
tu nejako špeciálne starali, alebo ide 
výlučne o dielo prírody. „Syn kúpil 
v jari semienka z nejakého obchodu 

v Košiciach. Normálne sme ich za-
siali a nechali sme ich rásť. Takéto 
rozmery dosiahli bez akejkoľvek 
špeciálnej starostlivosti ,“ povedala 
nám pani Otí lia Vrábľová a prizna-
la, že hoci tekvice bežne pestujú, 
takýchto obrov majú v záhrade pr-

výkrát. Najväčšiu radosť z nevšednej 
úrody majú vnúčatá Emila a Otí lie 
Vrábľovcov. Zaujímalo nás, ako plá-
nujú ti eto dary prírody zužitkovať. 
„Kým nie sú mrazy, necháme tekvi-
ce tak, nech sa z nich vnúčatá tešia. 
Keď začne mrznúť, automati cky 
zmäknú a už dlho nevydržia, takže 
nimi budeme kŕmiť naše sliepky,“ 
uvažovala pani Otí lia.  -ada-

Foto: M. Bujdoš
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Tomáš Olčák precestoval autobusom za 60 dní Latinskú Ameriku
„Bez ohľadu na majetkové pomery sú tam ľudia usmievaví, šťastní a pohostinní.“

V jednom z predchádzajúcich vydaní Stropkovského Spektra sme uve-
rejnili prvú časť článku o cestovateľských zážitkoch Stropkovčana Tomáša 
Olčáka, ktorý za 60 dní precestoval takmer celú Lati nskú Ameriku. V jeho 
pokračovaní sa s nami podelil o ďalšie dojmy z treku po tomto fascinujú-
com konti nente.

Ako drú bolívijskí chlapi v striebor-
ných baniach

Do bolívijského mestečka Potosi 
dorazil približne o siedmej ráno 
a stretol ľudí, ktorí organizujú výpra-
vy do strieborných baní. Vybral sa 
do nich len dve hodiny po príchode, 
unavený, navyše trpel výškovou cho-
robou. Aby sa do baní vôbec dostal, 
musel vystúpiť ešte o ďalších päťsto 
metrov vyššie, tam, na úpätí  kopca, sa 
nachádza vchod. „Sprievodcovia nám 
dali ochranný odev, prilbu, náhubok, 
gumáky a potom sme už nejakých 
šesť hodín blú-
dili v labyrinte 
maličkých štôlní, 
kde sme museli 
neraz liezť po 
štyroch, alebo sa 
spúšťať strmými 
n i e ko ľ ko m e t-
rovými sklzmi. 
Baníci tam nor-
málne pracujú 
a je dobrým zvy-
kom, že im turis-
ti  prinesú vodu, 
kokové listy, my 
sme im pribalili 
aj ovocie. Pre 
mňa to bolo o to 
viac fyzicky náročné, že som mal výš-
kovú chorobu, navyše bol v baniach 
nedostatok kyslíka, bolo tam horú-
co a dusno. Náš sprievodca mal tak 
meter tridsať a my ostatní sme mali 
problém mu stí hať. Občas sme sa za-

stavili a pozorovali chlapov pri práci. 
Kopú rudu, ktorú nakladajú do obrov-
ských vozňov. Počas prestávok, ktoré 
majú po štyroch hodinách driny, pijú 
po kalíškoch 98-percentný etanol. 
Osemdesiat percent mužov v tejto 
oblasti  sa živí takouto drinou, preto 
umierajú pomerne mladí. Tam si člo-
vek uvedomí, ako dobre sa vlastne 
máme, keď si na živobyti e nemusíme 

zarábať tak ťažko ako oni,“ opísal 
Tomáš dojmy z návštevy najväčších 
strieborných baní na svete. 

Mrazivé noci v soľnej púšti 
Odti aľ sa presunul do mestečka 

Uyuni, lebo chcel vidieť soľnú púšť 
Uyuni Desert. Spolu s ďalšími štyrmi 
Francúzmi a jedným Američanom, 
ktorých náhodou stretol, si prenajali 
veľký džíp a štyri dni obdivovali bie-
loskvúcu sa nádheru. Najskôr nevi-
del nič, len more bielej soli, neskôr 
sa na horizonte zjavili hory. Cestou, 

v nadmorskej výške asi 4 500 metrov, 
natrafi li na historický cintorín vlakov, 
kadiaľ prechádza aj rely Paríž – Dakar. 
Miestni, ktorí žijú priamo v bielej púš-
ti , ukázali cudzincom, ako sa vyrába 
púštna soľ. Uyuni Desert má rozlohu 

10 500 kilometrov štvorcových a roč-
ne sa tam vyťaží 10 miliárd ton soli, 
ktorá sa prirodzene kryštalizuje do 
šesťuholníkových kvádrov. V jej strede 
sa nachádza niečo ako oáza, kde rastú 
samé kaktusy. Zo soli je tam všetko, 
dokonca aj podlaha či interiér skrom-
ných domčekov. Cestovateľ tu natra-
fi l na miestnu reštauráciu, kde boli 
takmer všetky vlajky sveta, slovenskú 

však hľadal márne. Do Južnej Ameriky 
si so sebou vzal dva známe slovenské 
produkty – pivo Šariš a Horalky. Tieto 
komodity foti l na rôznych miestach, 
a práve v soľnej púšti  vznikli veľmi 
zaujímavé zábery. Nočné teploty tam 
klesajú pod mínus 15 stupňov Celzia. 
„Prespávali sme v jednoduchých 
domčekoch. Nie je v nich nič, okrem 
dvoch obrovských diek z lamej vlny, 
podlaha je ti ež zo soli. Na zahriati e 
aj dezinfekciu zaberala slivovica. 
Napriek tomu, že sme spali naoblie-
kaní, ráno sme sa budili premrznutí . 
Ešteže svieti lo slnko a mohli sme sa 

trochu vyhriať,“ opísal drsné pod-
mienky. Jeho ďalšou zastávkou boli 
tri najväčšie jazerá, ktoré ležia v prí-
rodnej rezervácii uprostred hôr a čin-
ných sopiek. Žijú tam tri rôzne druhy 
plameniakov, každý druh typický pre 
jedno jazero, a ďalšie exoti cké živo-

číchy. V celej púšti  je zakázané chodiť 
na potrebu do voľnej prírody, na tento 
účel slúžia skromné toalety, pri tých je 
pár stánkov so suvenírmi a cukrovin-
kami. Takýmto spôsobom si miestni 
zarábajú. Tomáša uchváti lo aj jazero 
Laguna Colorado, ktoré má nádher-
né sfarbenie. Ako povedal, niečo také 
nádherné ešte nevidel. Zaujímavé boli 
aj prírodné horúce gejzíry, ich vodou 
sú naplnené menšie prírodné bazény, 

kde sa môžu turisti  okúpať. Keďže 
ráno o siedmej bolo mínus päť, namo-
čil si do teplej vody aspoň nohy, aby sa 
ako tak zohrial. 

V obkľúčení policajtov
S Francúzmi a Američanom sa 

rozlúčil pri hranici medzi Bolíviou 
a Čile, kam mal namierené. Ani tento 
krát však prechod z jedného štátu do 
druhého neprebehol tak hladko, ako 
predpokladal. „Do Čile sa nesmie pre-
vážať žiadne ovocie, zelenina, ovocné 
produkty, alkohol, kokové listy, o čom 
som netušil. V autobuse nám nejaký 

pánko čosi hovoril, ale ja som zaspal, 
takže som ho nepočúval. Keď som sa 
zobudil, nejaké dievča mi dalo po-
podpisovať deklaračný formulár, kto-
rý som si poriadne ani neprečítal, len 
som automati cky zaškrtol záporné 
odpovede. Bolo to vyhlásenie, že nič 

zakázané nevyvážate. Na hraniciach 
sme museli dať všetky veci z autobu-
su von a policajti  nás dôkladne kon-
trolovali cez skener, ako na leti sku. 
Prišiel som na rad posledný a odrazu 
začalo všetko blikať, roztočil sa ma-
ják, pribehli ku mne štyria policajti . 
Vôbec som netušil, čo sa deje, tak mi 
vysvetlili, že prevážam zakázané veci. 
Začali z môjho batohu vyťahovať 
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ovocie, koku, alkohol. Najhoršie na 
tom bolo, že v prehlásení som zaškr-
tol, že nič z toho neprevážam. Mal 
som toho dosť, začali sme sa hádať, 
napokon sa to obišlo bez pokuty, kto-
rú spočiatku chceli, ale ovocie, slivo-
vica a koka skončili v koši,“ spomenul 
stropkovský dobrodruh peripeti e na 
hraniciach. V Čile navští vil dedinku 
San Pedro De Atacama, ktorú označil 
za najbohatšiu a najdrahšiu, v akej 
kedy bol. Práve tu organizujú pre tu-
ristov túry do pohoria Ánd, na soľnú 
púšť, alebo iné krásne miesta. Čo ho 
tam prekvapilo, bolo množstvo psov 
pobehujúcich po uliciach a námestí . 
Odti aľ sa pobral do mestečka Arica 
a ďalej k hranici s Peru do mestečka 
Arequipa. 

Stretnuti e Stropkovčanov v ďalekom 
svete

Jeho cieľom bol výstup na Machu 
Picchu, sti hol expedíciu na šesťti síco-
vú sopku El Misti , očarilo ho aj jazero 
Titi caca či známa oblasť Naska, kde 
sú do zemského povrchu vsadené tzv. 
geoglyfy. Ide najčastejšie o vyobraze-
nia zvierat, ľudských bytostí , mimo-
zemšťanov a geometrických obrazcov. 
V Lime navští vil bývalú spolužiačku 
z Kanady. Hlavné mesto Peru má 
približne osem miliónov obyvateľov 
a cíti ť tam výrazný španielsky vplyv. 

V jeho blízkosti  sa nachádza púšť, kde 
si zajazdil na snowboarde (tzv. sand-
boarding). V Ekvádore navští vil niekoľ-
ko zaujímavých miest, krásu tamojšej 
prírody si najintenzívnejšie vychutnal 
počas kaňoningu na vodopádoch a pri 
výstupe na vulkanický prepadnutý 
kráter Quilotoa vo výške 4 000 met-
rov nad morom. V Kolumbii už naňho 
čakali ďalší priatelia. Jedno stretnuti e 
bolo obzvlášť príjemné. Zvítal sa so 
Stropkovčankou Majkou Potomovou, 
ktorá tam učí angličti nu v španielskej 
škole. Jeden deň si dokonca sám od-
učil. „Majku poznám ešte zo školy. Je 
tam od marca tohto roku. Vedel som 
o nej, tak som jej napísal, že odlie-
tam do Južnej Ameriky, či sa môžem 
zastaviť. Najskôr si myslela, že žartu-
jem, napokon však predsa uverila,“ 
vráti l sa k príjemnému stretnuti u. 
Poslednou krajinou, ktorú navští vil 
a odkiaľ 5. septembra odlietal domov, 
bola Panama. Na Panamskom priepla-
ve sledoval prechod lodí z Tichého do 
Atlanti ckého oceánu a keďže je potá-
pač, sti hol si vychutnať aj fascinujúci 
podmorský svet. „V karibskej časti  
Panamy je niekoľko ti síc ostrovčekov, 
niektoré majú rozlohu len päť krát 
päť metrov. Priplavíte sa k nim loď-
kou, odstavíte ju a na ostrove ste úpl-
ne sám. Na ďalšom žijú nejakí miest-
ni, ktorí vám niečo navaria, pohosti a 
vás, ale očakávajú, že si od nich niečo 

kúpite. Je to hotový raj na zemi, spíte 
iba v sieti , nepotrebujete nič, lebo je 
tam teplo. Bolo nádherné potápať sa 
v priezračnej vode a pozorovať pod-
morský svet,“ podelil sa o neopakova-
teľný zážitok. Hlavné mesto Panama 
City s množstvom mrakodrapov naňho 
ti ež urobilo dojem. 

Ochutnal žalúdky z lamy aj mravčie 
zadky

Zaujímalo nás, ako sa počas šesť-
desiatdňového treku stravoval, lebo 
ako prezradil, toto bol prvý faktor, 
ktorého sa pred cestou tak trochu 
obával. „My máme oproti  ľuďom 
v Lati nskej Amerike oveľa pestrej-
šiu stravu. Máme ovocie, zeleninu, 
rôzne druhy mäsa, mliečne výrobky. 
Tam je základom stravy ryža, fazuľa 
a nejaké mäso. Často netušíte, aké. 
Jedol som napríklad žalúdky z lamy, 
morské prasiatka, ktoré chovajú 
priamo v reštauráciách, v Kolumbii 
som ochutnal zadky z mravcov. 
V Bolívii sa pestuje kinoa, druh plo-
diny ako kuskus alebo ryža. Keď som 
býval u chudobnejších ľudí, pripravili 
na večeru päť druhov zemiakov rôz-
nej chuti  a farby, k tomu dva druhy 
mrkvy a kus neskutočne tvrdého ko-
zieho syra. Čo je pre tento konti nent 
typické, sú džúsy z čerstvého ovocia. 
Na druhej strane tam nenájdete per-
livú minerálku, iba kokakolu a ďalšie 

sladené nápoje. Balená voda je na 
poslednom mieste. Dokonca majú 
svoju vlastnú Inkakolu, ktorej pro-
ducentom je Peru. Chutí  ako ovoc-
ná limonáda. Vo všeobecnosti  sa 
tam ľudia nestravujú veľmi zdravo. 
Vyprážané jedlá a potraviny rých-
leho občerstvenia priamo na ulici, 
alebo také čipsy, sú bežnou súčas-
ťou jedálnička.“ A čo dalo Tomášovi 
60 dní prežitých v Lati nskej Amerike? 
„Ako som už spomínal, po stresujú-
com pracovnom roku som potrebo-
val totálne psychicky vypnúť. Fyzicky 
bola táto cesta extrémne náročná, 
po duševnej stránke mi dala veľmi 
veľa. Ľudia sú tam oveľa šťastnejší, 
hoci mnohí sú chudobní. Dali by vám 
posledné, sú milí, pokorní, pohosti n-
ní. Toto mi na Slovensku chýba, mám 
pocit, že sa odľudšťujeme a sme stále 
arogantnejší. V Južnej Amerike som 
cíti l presný opak. Tam som si naplno 
uvedomil, čo vlastne chcem a akú má 
život hodnotu. Poriadne sa mi tam 
poprevracali priority, pretože, ako 
som napísal do svojho cestovateľské-
ho denníka - naša Zem je ovládaná 
nepochopiteľnými energiami, ktoré 
sú pre nás životodarné, oživujúce, 
obohacujúce a jej krásy sú prame-
ňom sily na celý život! Vráti l som sa 
úplne vymenený, kľudnejší, rozváž-
nejší a plný sily.“

-ada-

Tomáš Olčák precestoval autobusom za 60 dní Latinskú Ameriku
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Otázka pre kandidátov: Ako zvýšite transparentnosť 
mesta a zlepšíte komunikáciu s občanmi?

Bohuš Antoš 
(Právo a spra-
v o d l i v o s ť ) : 
Transparentnosť 
ako taká ja na níz-
kej úrovni v celej 
Slovenskej repub-
like a bolo by ju 
potrebné zvýšiť aj 
v našom meste. Je 

nevyhnutné zvýšiť objem posky-
tovaných informácií o nakladaní 
s fi nančnými prostriedkami, a to 
nielen prostredníctvom webovej 
stránky, ale aj regionálnych novín. 
Transparentnosť môžu skvalitniť aj 
občania mesta Stropkov, avšak tre-
ba im dať príležitosť podieľať sa na 
spravovaní mesta formou verejných 
diskusií, pri ktorých občania mesta 
budú môcť vyjadriť svoje názory, 
návrhy a pripomienky. Je na škodu 
veci, že za posledné roky neboli 
takéto verejné diskusie zorganizo-
vané. Takti ež by bolo prínosom pre 
mesto, ak by mohli občania vyjadriť 
svoj názor nielen vo verejnej disku-
sii, ale aj prostredníctvom osobné-
ho kontaktu samotného primátora 
s občanmi. V neposlednom rade je 
dôležitá komunikácia s médiami, 
ktorá by mala byť samozrejmosťou, 
kvôli informovanosti  širšej verejnos-
ti , nakoľko takáto komunikácia bola 
doteraz zanedbaná.

J a r o s l a v 
Berežný (nezávis-
lý): Hodnotenie 
transparentnosti 
Stropkova v pro-
jekte Otvorená 
s a m o s p r á v a , 
ktorý realizova-
la Transparency 

Internati onal Slovensko (TIS) je 
detailne prezentované na ich in-
ternetovej stránke. Tieto spôso-
by je možné aplikovať do činnosti  
jednotlivých samospráv, aby sa 

Vážení čitatelia, v nasledujúcich vydaniach Stropkovského Spektra bu-
deme prinášať odpovede kandidátov na primátora mesta na otázky, ktoré 
rezonujú vo verejnosti , na druhej strane, v ofi ciálnej predvolebnej kam-
pani netvoria nosné témy ich programov či obsah verejných vyhlásení. 
V tomto vydaní nás zaujímal ich názor na mieru transparentnosti  a otvo-
renosti  stropkovskej samosprávy. Otázka znela: Pri poslednom hodnotení 
sa stropkovská samospráva umiestnila v rebríčku transparentnosti  na 
73. priečke zo 100 hodnotených miest. Aj tento výsledok napovedá, že 
v transparentnosti , otvorenosti , ale aj komunikácii mesta s občanmi je 
čo zlepšovať. Za osem posledných rokov sa neuskutočnilo žiadne verej-
né zhromaždenie občanov, kde by vznikol priestor na verejnú diskusiu 
s vedením mesta. Primátor navyše takmer vôbec osobne nekomuniku-
je s novinármi z regionálnych ani celoštátnych médií (televízií aj novín). 
Je podľa vás potrebné zvýšiť transparentnosť stropkovskej samosprávy 
a skvalitniť komunikáciu? Ako by ste po prípadnom zvolení pristupovali 
ku komunikácii s verejnosťou, novinármi a ďalšími partnermi? Ako by ste 
zvýšili transparentnosť samosprávy a skvalitnili komunikáciu?

zvýšila transparentnosť a skvalitni-
la komunikácia. Ľudia z TIS bojujú 
proti  korupcií, sledujú mocných, 
presadzujú riešenia. Poznám Ivana 
Rončáka, programového koordi-
nátora v TIS, s ktorým som osobne 
viackrát rozprával aj o niektorých 
problémoch občanov Slovenska. Je 
to múdry človek. Čo sa týka otáz-
ky mojej komunikácie s novinármi 
a verejnosťou, môžem povedať, 
že prostredníctvom periodika 
Stropkovské Spektrum a niektorých 
internetových stránok ja osobne 
ako občan už veľa rokov verejne 
prezentujem niektoré svoje názory, 
životné situácie, posielam otvo-
rené listy atď. Ak by ste zalistovali 
v archíve Stropkovského Spektra od 
roku 1994, pravdepodobne by ste 
našli niekoľko príspevkov. Vždy som 
sa pod nimi podpísal Jaroslav (alebo 
Jaro) Berežný. V príspevkoch som 
sa mimo iného snažil aj nekonfl ikt-
ne budovať mosty v medziľudských 
vzťahoch a Boh ma ochraňuje od 
osobnej účasti  na mediálnych ma-
nipuláciách. Ako spoluobčan so 
spoluobčanmi vzájomne rozprávam 
o podstatných verejných veciach, 
niekedy aj o súkromných veciach. 
Ako kandidáta na primátora mes-
ta Stropkov ma Slovenský rozhlas 
pozval na deň 25. októbra 2014 do 
verejnej diskusie naživo. Odpovedal 
som, že prídem a referentku som 
poprosil dbať na to, aby sme sa ne-
dostali do situácie, že nedodržíme 
zákon, pretože volebná kampaň 
začína 29. októbra 2014. Keď som 
osobne robil podpisovú petí ciu, aby 
som mohol kandidovať, tak som 
sa aj pýtal oslovených na ich názor 
o predstavách nového Stropkova. 
Komunikácia je pre mňa osobne 
veľmi dôležitá pri budovaní spoloč-
ného dobra. Myslím si, že komuni-
kovať znamená nielen rozprávať, 
resp. písať, ale aj počúvať druhého 

a rozmýšľať o tom, čo povedal, 
resp. prečítať písomnosť druhé-
ho a rozmýšľať o tom, čo napísal. 
Následne veci riešiť s Božou pomo-
cou. Takýmto spôsobom sa snažím 
komunikovať a takýmto spôsobom 
budem komunikovať aj po voľbách. 

Ondrej Bren-
dza (nezávislý): 
Uvedené umiest-
nenie ma vôbec 
neteší, ale ne-
prekvapilo ma. 
Transparen tnosť 
samosprávy  vní-
mam úplne inak 

ako súčasné vedenie. V prvom rade 
je potrebné, aby mesto nebolo 
ovplyvňované záujmovými skupi-
nami či diktátom politi ckých strán. 
Základom transparentnosti  a pred-
pokladom pre dobré fungovanie 
každej samosprávy je dôsledné do-
držiavanie právnych predpisov zo 
strany primátora a jeho najbližších 
spolupracovníkov. Do volieb idem 
ako nezávislý kandidát a svoju ne-
závislosť budem uplatňovať aj pri 
výbere svojich spolupracovníkov. 
Primátorskej funkcii i samotnému 
úradu potrebujeme vráti ť dôs-
tojnosť. Aktí vnou komunikáciou 
a otvorenosťou vo vzťahu k širokej 
verejnosti  sa budem snažiť vráti ť 
stropkovskej samospráve aj dôveru. 
Samozrejmosťou budú pravidelné 
porady v rámci MsÚ, poslaneckých 
klubov bez rozdielu na politi ckú 
príslušnosť a veľký dôraz budem 
klásť na komunikáciu s verejnosťou. 
V prípade schvaľovania dôležitých 
mestských nariadení musí prebeh-
núť dialóg mesta s tými, ktorých 
sa dané opatrenie dotýka. Každej 
úprave miestnych daní a poplatkov, 
školských dotácií, ale i prideľovaniu 
spoločných prostriedkov športo-
vým, kultúrnym a ďalším záujmo-
vým združeniam musí predchádzať 
diskusia všetkých zainteresovaných. 
Absentujúcu komunikáciu primáto-
ra s médiami vnímam ako neúctu 
k občanom. Pretože právo na infor-
mácie majú všetci, bez ohľadu na 
ich názor či politi ckú príslušnosť. 
Primátor nemôže byť moderátorom 
rokovaní zastupiteľstva, jeho povin-
nosťou je zaujať postoj a prezento-
vať názor na kľúčové otázky, ktoré 
trápia mesto a jeho obyvateľov. 
Pravidelná organizácia verejných 
zhromaždení a diskusií by mala byť 
samozrejmosťou a neoddeliteľnou 
súčasťou komunikačných akti vít pri-
mátora i celej samosprávy. Jediné 
verejné zhromaždenie za posledné 

štyri roky zorganizoval náš posla-
necký klub k problemati ke predaja 
pozemku pod výstavbu gréckokato-
líckej cerkvi. Ani tam si však nikto 
z vedenia mesta nenašiel cestu. 
Aktí vna komunikácia samosprávy 
má prebiehať aj na sociálnych sie-
ťach, prostredníctvom tlačových 
správ a potrebná je aj modernizácia 
internetovej stránky mesta. Verejne 
sa zaväzujem, že v prípade môjho 
zvolenia vynaložím maximálne úsi-
lie, aby sa Stropkov v spomínanom 
rebríčku TIS posunul výrazne nahor 
a dosiahol podstatne lepšiu známku 
ako „trojku“, teda C+. Som presved-
čený, že otvorenosť a transparent-
nosť samosprávy i primátora samot-
ného je predpokladom pre pevné 
základy korektných vzťahov v rámci 
Mestského úradu, mestských orga-
nizácií, ale predovšetkým so všetký-
mi obyvateľmi nášho mesta. 

Peter Obrimčák 
(Smer-SD, Strana 
demokratického 
Slovenska): Na otáz-
ku neodpovedal.

Jozef Venglovič 
(Sloboda a solida-
rita): Myslím, že 
73. miesto zo 100 
je pre našu samo-
správu pri tomto 
spravovaní mes-
ta ešte lichoti vé 

umiestnenie. Keďže sa zaujímam 
o veci verejné už niekoľko rokov, 
stretol som sa s nepochopiteľným 
prejavom arogancie moci v našom 
meste priamo na mestskom zastupi-
teľstve už niekoľkokrát. Zisti l som, že 
občan na mestskom zastupiteľstve 
nie je vítaný. Párkrát mi to dal pocí-
ti ť aj terajší primátor, keď pri mojich 
vystúpeniach na zastupiteľstve svoji-
mi poznámkami ukazoval, kto je tam 
pánom. Poslednýkrát mi dokonca na 
mestskom zastupiteľstve nedovolili 
vystúpiť a diskusiu uzavreli. Z toho 
mi vyplýva, že občan v našom meste 
má plati ť dane a byť ti cho. Dovolím 
si tvrdiť, že čím transparentnejšie 
mesto (ináč susedný Svidník skončil 
na 26. mieste, Vranov nad Topľou 
dokonca na 7. mieste), tým viac pe-
ňazí ide do rozvoja mesta a jeho oby-
vateľov. To bohužiaľ platí  aj naopak, 
čím menej je transparentná samo-
správa, tým menej peňazí jej zo-
stáva na rozvojové akti vity a mesto 
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(Dokončenie zo strany 7.)
stagnuje, upadá, nevyhýbajú sa mu 
kauzy, mesto sa zadlžuje a na nič 
nie sú peniaze. Transparentné by 
mali byť nielen výberové konania pri 
rôznych stavbách, ale aj výberové 
konania na rôzne pracovné miesta, 
či už priamo na mestskom úrade ale-
bo v mestských spoločnosti ach. Čo 
si myslíte, deje sa to v našom mes-
te? Som presvedčený, že nie. Je tu 
pár jednotlivcov, ktorí už pracovali 

asi všade (Služba m. p., ABC CVČ, 
BYHOS, spol. s r.o.). Samozrejme, že 
naše mesto potrebuje zvýšiť trans-
parentnosť a komunikáciu nielen 
s novinármi, ale aj so samotnými 
občanmi mesta, lebo len tak vieme 
vráti ť dôveru ľudí, že správa ich fi -
nancií je transparentná a využívaná 
v prospech občanov a nie v prospech 
jednotlivcov, ktorí si zo spravovania 
mesta spravili vlastný biznis. Ak by 
mi ľudia dali dôveru, tak zavedenie 

transparentnosti  je úplnou samo-
zrejmosťou. Raz za rok by som zvolal 
verejné zasadnuti e, v termíne pred 
schvaľovaním mestského rozpočtu. 
Zaviedol by som emailovú adresu, 
na ktorú by mal prístup len primátor 
a riešil tam podnety od občanov. Na 
komunikáciu s ľuďmi by som aktí vne 
využíval sociálne siete, kde by v pra-
videlných intervaloch prebiehala 
diskusia o aktuálnych problémoch 
mesta. Vyzýval by som občanov, 

aby boli nápomocní pri riešení 
problémov a aby aktí vne vstupovali 
svojimi návrhmi a myšlienkami do 
rozvoja nášho mesta. Zabezpečil by 
som transparentné vyhľadávanie 
a zverejňovanie zmlúv na internete. 
A keďže mesto je tu pre občanov, 
fl exibilne by som reagoval na žiados-
ti  občanov o parti cipáciu na správe 
vecí verejných.

Pripravil: Peter Novák

Otázka pre kandidátov: Ako zvýšite transparentnosť 
mesta a zlepšíte komunikáciu s občanmi?

Breznický starosta prednášal na celoslovenskej konferencii o rómskej reforme
Prednedávnom sa starosta 

Breznice Slavomír Brendza zú-
častnil na konferencii pod názvom 
Príklady dobrej praxe, Rómska 
reforma „Správna ces-
ta,“ ktorú v Brati slave 
usporiadal Úrad splno-
mocnenca vlády SR pre 
rómske komunity v spolu-
práci s Ministerstvom vnút-
ra Slovenskej republiky. 
Podujati e bolo zamerané 
na prezentáciu kľúčových 
opatrení Rómskej reformy 
„Správna cesta“ realizova-
ných v rokoch 2013 až 2014 
v oblasti  bývania, vzdeláva-
nia, zamestnanosti  a soci-
álnej inklúzie. Konferenciu 
otvoril splnomocnenec 
vlády SR pre rómske komu-
nity Peter Pollák, predseda ZMOS 
Jozef Dvonč a predsedníčka ZMO 
Spiša Jana Nebusová. Prednášalo 
sa na témy Vysporiadanie po-
zemkov pod rómskymi osadami, 
Svojpomocná výstavba nájomných 
bytov nižšieho štandardu, Výstavba 
a rekonštrukcia materských škôl, 
Inkluzívny model vzdelávania na 
predprimárnom stupni školskej sú-
stavy, Výstavba modulových základ-
ných škôl, Národný projekt inkluzív-
nej edukácie PRINED, Komunitné 
centrá, Inovatí vne riešenia v oblasti  
zamestnanosti , Rómske občianske 
hliadky, Projekt Zdravé komuni-
ty, Misijná práca v rómskych komu-
nitách, Podpora integrácie Rómov 
z Európskych štrukturálnych a inves-
ti čných fondov, Operačný program 
Ľudské zdroje a Opatrenia zame-
rané na podporu integrácie mar-
ginalizovaných rómskych komunít. 
„Rómska reforma „Správna cesta“ 
je názov všetkých opatrení, ktoré 
pripravil splnomocnenec vlády SR 
pre rómske komunity Peter Pollák 
spolu s MV SR, MF SR a MPSVaR SR. 
Názov Príklady dobrej praxe preto, 
že na konferencii sa prezentovali 
príklady jednotlivých projektov, 

ktoré sú už rozbehnuté, ešte len 
začínajú, alebo sú pred ukončením, 
ako ten náš v Breznici,“ ozrejmil 
Slavomír Brendza, ktorý na tomto 

fóre prednášal na tému svojpomoc-
nej výstavby nájomných bytov niž-
šieho štandardu, rozoberal jej plusy, 
mínusy, ale aj problémy, ktoré musel 

v priebehu stavebných prác riešiť. 
V prvej etape boli schválené tri pi-
lotné projekty v dvoch slovenských 
obciach – Veľkej Lomnici, v Breznici 

a v Humennom. Zati aľ 
čo je svojpomocná 
výstavba rómskych 
domčekov v Breznici 
pred dokončením, 
vo Veľkej Lomnici 
sa ešte len rozbie-
ha a v Humennom 
so stavbou ešte ani 
nezačali. Na základe 
breznického projek-
tu a po odstránení 
určitých nedostat-
kov sa budú tvoriť 
podmienky na čer-
panie eurofondov 
v programovacom 

období 2014 až 2020. Prednáška 
breznického starostu mala medzi 
všetkými zúčastnenými veľmi pozi-
tí vne ohlasy, pretože hovoril priamo 

o skúsenosti ach z praxe od podania 
žiadosti , cez verejnú súťaž na do-
dávateľa materiálu, až po samotnú 
stavbu. Spomenul aj komplikácie 
súvisiace s kolaudáciou objektu. 
Zároveň počas prednášky, ale aj 
počas celého dňa konania konfe-
rencie, odpovedal na množstvo 
otázok. „Prínos tejto konferencie 
vidím v tom, že som Breznicu zvi-
diteľnil medzi zúčastnenými zo 
všetkých kútov Slovenska. Bolo 
tam cez 150 hostí , napríklad štátny 
tajomník MV SR, splnomocnenec 
vlády SR pre rómske komunity, zá-
stupcovia tohto úradu, primátori 
Lipian, Giraltoviec, Starej Ľubovne, 
množstvo starostov a starosti ek, 
poslankyňa NR SR, zástupcovia tre-
ti eho sektora. Náš projekt zaujal 
napríklad aj zástupcov nadácie M. 
Šimečku pána Oravca,“ zhodnoti l 
význam svojej účasti  na konferencii 
S. Brendza. 

-ada-
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Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Slavomír Petra (28. odber), Mgr. Ján Ko-
kinda (49.), Ladislav Haník (56.), Milan Ferenc (33.), Jaroslav 
Kapa (38.), Ing. Peter Gula (25.), Stanislav Hanas (11.), Bc. Ján 

Troščák (51.), Róbert Brand (10.), Jozef Gogoľ (9.), Tomáš Sekeľ (2.) - 
všetci zo Svidníka, Natália Jankaničová (prvodarkyňa), Miroslava Ma-
linová (prvodarkyňa), Klaudia Tabišová (3.), Marti n Hic (12.) - všetci zo 
Stropkova, Ing. Ján Tkač (9.) - Breznica, Katarína Štefanišinová (prvo-
darkyňa), Marián Štefanišin (9.) - obaja z Vyšného Orlíka, Dušan Jenča 
(21.) - Stročín, Radoslav Antol (26.) - Breznica, Vladimír Perháč (64.) 
- Cernina.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Z bytovkovej toalety vyliezol potkan
Občania žiadajú celoplošnú deratizáciu

Nepríjemnú situáciu zaži-
la nedávno jedna z obyvateliek 
stropkovských panelákov. Cez od-
padovú rúru sa tam až do zácho-
dovej misy dostal potkan. Doteraz 
sa s niečím podobným nestretla 
a podobný šok 
z nepríjemného 
prekvapenia by 
nepriala zažiť ni-
komu. „Zavolala 
ma vyľakaná 
suseda a opísa-
la, čo sa jej sta-
lo. Veko toalety 
našťasti e sti hla 
rýchlo zatvoriť, 
preto sa potkan 
nedostal von. 
Okamžite sme 
volali na Byhos, 
no tam sme sa 
nestretli s veľkou 
ústretovosťou, 
ako problém riešiť. Chcem sa 
preto aj prostredníctvom novín 
opýtať, ako máme postupovať, 
pretože podľa mojich informácií 
nebola celoplošná derati zácia 
v meste vykonávaná niekoľko 
rokov a hlodavce sú tu premno-
žené,“ povedal obyvateľ paneláku 
na Mlynskej.

Derati zácia celého mesta bola 
naposledy vykonávaná v roku 
2012, v tomto roku derati zovali 
len jedno verejné priestranstvo 
pri obytných blokoch na ulici 
Mati ce slovenskej. Na zvýšený 
výskyt hlodavcov však upozor-
ňujú obyvatelia viacerých lokalít 

v Stropkove. 
Samospráva má podľa vedú-

ceho odboru sociálnych vecí MsÚ 
Mariána Vašša obmedzené kom-
petencie kvôli zmene legislatí vy. 
Do roku 2012 nariaďovalo vyko-

nanie derati zácie mesto a celý 
postup upravovalo vtedy platné 
všeobecne záväzné nariadenie. 
„Toto VZN malo oporu vo vte-
dy platnom zákone č. 272/1994 
Z. z. o ochrane zdravia ľudí. 
Tento zákon už ale v súčasnos-
ti  neplatí  a v minulom roku bol 
novelizovaný zákon č. 355/2007 
Z. z. o ochrane, podpore a roz-
voji verejného zdravia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov. 
V zmysle tohto zákona už opat-
renia na predchádzanie ocho-
reniam, teda aj celoplošnú de-
rati záciu, nariaďujú regionálne 
úrady verejného zdravotníctva. 

Mesto teda nemôže svojvoľne vy-
hlásiť derati záciu, musí na to do-
stať pokyn z RÚVZ,“ vysvetlil M. 
Vašš. Regionálna hygienička RÚVZ 
vo Svidníku Helena Hrebeňaková 
však upozornila, že podľa cito-

vaného zákona 
nariaďuje RÚVZ 
opatrenia (vráta-
ne derati zácie či 
dezinfekcie) na 

predchádzanie vzniku a šíreniu 
prenosných ochorení v ohnisku 
nákazy, ktoré zahŕňa aj dezinfek-
ciu a reguláciu živočíšnych škod-
cov a pri ohrozeniach verejného 

zdravia. A zákon presne defi nuje, 
kedy k ohrozeniu verejného zdra-
via dochádza. „Medzi povinnosti  
fyzických osôb (podnikateľov) 
a právnických osôb patrí zabez-
pečiť na zamedzenie vzniku, ší-
reniu a na obmedzenie výskytu 
prenosných ochorení dezinfekciu 
a reguláciu živočíšnych škodcov,“ 
zdôraznila H. Hrebeňaková. 

Aj vďaka nášmu upozorneniu 
bude mesto situáciu v krát-
kom čase riešiť. „Samozrejme 
je v našom záujme, aby sme 
zamedzili premnoženiu hlo-
davcov. Podľa nášho názoru 
bude jedným z riešení „vy-
hlásenie“ derati zácie v mes-
te. Nejde ale o „nariadenie“. 
Nedostatkom tohto postupu 
však bude, že na rozdiel od 
minulosti , nie je mestu daná 
možnosť kontroly vykonania 
a posti hu za nesplnenie. Je 

to skôr výzva a upozornenie jed-
notlivých subjektov v meste, na 
ktorých sa príslušná legislatí va 
vzťahuje,“ uviedol M. Vašš. 

-np-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Zuzka Slaninka
NA POČIATKU 
BOLO KOLESO

Po presťaho-
vaní čaká Paulu 
nový začiatok 
a má jedineč-
nú príležitosť 
rozhodnúť sa: 

Zostane poslušným dievčatkom, 
alebo obetuje bezpečie, aby si 
splnila sen? Nepotrvá dlho a zis-
tí , že život, ktorý si vybrala, je 
rovnako rýchly ako zjazd a niet 
cesty späť. Musí sa naučiť pohy-
bovať vo svete, kde jediným, no 
o to drsnejším obmedzením sú 
schopnosti  a odvaha. Vo svete na 
kolesách, v ktorom nie je chybou 
zísť na zlé chodníčky, ale spadnúť 
a neodvážiť sa vstať. Vo svete, 
kde sa gravitácia považuje len za 
stav obmedzenia mysle. Dokáže 
skĺbiť šialenú jazdu životom s po-
kojnými predstavami rodičov bez 
toho, aby narušila priam dokona-
lú rodinnú atmosféru? Kam až je 
ochotná zájsť, aby vyhovela svo-
jim neskrotným túžbam? 

Boris Filan
UMENIE 

ZABLÚDIŤ
U m e n i e 

zablúdiť je 
kniha, v kto-
rej Boris Filan 
spojil Tamtamy 
s Pálenicami. 
Autor v krátkom čase nav-
ští vil Istanbul, Krakov, Sarajevo 
a Florenciu so zvedavosťou začia-
točníka a s nadhľadom veterána. 
Múzeum nevinnosti , Preteky smr-
ti  v Topkapi, Stretnuti e s trpas-
líkom v galérii Uffi  zi, Zabudnutý 
atentátnik Gavrilo Princip, Kult tu-
lipánu, Horiace hranice márnosti , 
Židovský kaviár, Tajomný liečiteľ, 
Obed s bývalým prezidentom, 
Osmanskí kati , Schindlerova tová-
reň, Krakovské podzemie, Otrava 
krvi alkoholom, Tajomná kniha 
Sarajevská Hagada, Pekelná hudba 
Mehter. Nakoniec sa Boris Filan 
na cestách nechá zlákať náhodou 
a zablúdi v neznámych uličkách 
a príbehoch. Píše o tom s takou 
chuťou, že sa budete chcieť čím 
skôr vybrať po jeho stopách.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Mesiac úcty k starším 
v Nižnej Olšave

5. októbra sa v sále Obecného 
úradu v Nižnej Olšave stretli v rámci 
mesiaca „úcty k starším“ občania, 
ktorí dovŕšili alebo v roku 2014 do-
vŕšia 60 a viac rokov. Po srdečnom 
privítaní starostom obce, vystúpili 
so svojim programom deti  miestnej 
materskej školy a základnej školy, 
ktoré tým urobili veľkú radosť hlav-
ne svojim starým rodičom. 

Starosta obce Ing. Igor Madzin 
pripomenul prítomným fakt, že 
v druhej polovici septembra uply-
nulo 70 rokov od vypálenia obce 
a pri tejto príležitosti  bol prečítaný 
list priamej účastníčky tejto udalos-
ti  pani Márie Chudíkovej rodenej 
Baranovej, ktorý pred dvoma rokmi 
adresovala starostovi obce. Pri jeho 
čítaní zmĺklo celé prítomné obe-
censtvo, ktoré akoby sa vcíti lo do 

udalosti  spred 70 rokov.
 Po chutnom občerstvení, ktoré 

bolo obohatené spomienkami na ži-
vot v obci prišla na rad zábava, kde 
mali prístup všetci občania obce, 
ktorým je blízka „ľudovka“. Vystúpila 
skvelá ľudová hudba pod taktovkou 
Mgr. Milana Rendoša, ktorý je ume-
leckým vedúcim folklorného súboru 
Železiar a hudobným redaktorom 
Slovenského rozhlasu v Košiciach, 
Rádia Regina. Starší obyvatelia obce 
si pri rezkých pesničkách z chuti  
zaspievali. Nakoniec starosta obce 
a poslanci obecného zastupiteľstva 
odovzdali spomienkové predmety 
a každý z našich dôchodcov odchá-
dzal s veselou náladou a dobrým 
pocitom z príjemne stráveného 
odpoludnia.

N.O.

Stropkovskí chovatelia vystavovali 
zvieratá európskych parametrov

Stropkovskí chovatelia majú za 
sebou desiatu výstavu. Predminulý 
víkend sa v bývalom internáte SOUP 
na Hviezdoslavovej predstavilo vyše 
50 vystavovateľov. Odborná i laic-

ká verejnosť mohla počas 
dvoch dní posúdiť kvalitu 
chovateľského úsilia domá-
cich i cezpoľných účastníkov 
jubilejnej výstavy. V tomto 
roku vystavovali 175 krá-
likov, 115 kusov hydiny, 
stovku holubov a 110 exo-
ti ckých vtákov. Spestrením 
boli kamerunské kozy a ju-
hoamerická užovka. „Teší 
nás, že sme zaznamenali 
nárast vo viacerých ukazo-
vateľoch. Oproti  minulému 
roku vzrástol počet králi-
kov o 45 kusov, umiestnili 
sme aj viac voliér hydiny 
a holubov. Čo sa týka kva-
lity, odborná porota sa zhodla 
v tom, že tohtoročná stropkovská 
výstava patrila k tomu najlepšiemu 
v regióne. Zvlášť v kvalite králikov 
to bolo nad očakávanie a výsledky 
bodového hodnotenia boli skutoč-
ne veľmi tesné. Bolo to dokonca 

na európskej úrovni,“ zhodnoti l 
predseda výstavného výboru Juraj 
Sralík. Stropkovčanom pomohlo, 
že v regióne sa nekonali dve pláno-
vané výstavy a záležať si dali aj na 

osvete po okolitých mestách a ob-
ciach. „Pozití vny vplyv na kvalitu 
jednotlivých zvierat má cestovanie 
na výstavy do iných štátov, kvalit-
ná plemenitba. Naša tohtoročná 

výstava bola veľmi prestí ž-
na, pretože išlo nielen o pre-
zentačnú, ale aj hodnoti acu 
výstavu,“ doplnil tajomník 
výstavného výboru Miroslav 
Bednárik. V každej kategórii 
udeľovala porota čestné ceny 
a víťaznú cenu. U králikov 
vyhral Magdeburský strakáč 
Mariána Foltí na z Giraltoviec. 
Domáci Ladislav Antony zís-
kal víťaznú cenu za Rulandské 
kačice. Hlavnú cenu u holu-
bov udelili Jozefovi Petraškovi 
z Tročian za Štrassera čierne-
ho. Mladý chovateľ exoti c-
kého vtáctva Milan Štempec 
dostal hlavnú cenu za Rozelu 
pestrú. „Aj takéto výstavy 
pomáhajú popularizovať 
chovateľstvo v širokej ve-
rejnosti . Nastupuje nám do-
konca aj mladá generácia, 
čo nás veľmi teší. Každý rok 
zaznamenávame nárast čle-
nov a aj verejnosť prichádza 
v čoraz hojnejšom počte. 
V súčasnosti  má naša miest-
na organizácia Slovenského 
zväzu chovateľov 26 členov, 
pričom združujeme aj kole-
gov z Giraltoviec,“ priblížil 
jeden z organizátorov Dušan 
Porkoláb.

-np-
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac 
počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SMARTFÓN LENOVO A536
5“ IPS panel, 4-jadrový procesor 1,3 GHz, 1GB RAM, 8 GB pamäť, wifi , 
Bluetooth, GPS, Android 4.4 KitKat

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 350 s CPU i3 a s W8.1
HP 350 G1, 15,6“ HD, CPU INTEL i3-4005, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, 
čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 389,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 126,- € !!!

až- 40 %

Obec Nižná Olšava
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z. z. O pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Materskej školy Nižná Olšava, Nižná Olšava 72

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 
pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normostrán 

formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ Nižná Olšava – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ 
Nižná Olšava alebo zašlite poštou na adresu Obecný úrad Nižná Olšava, Nižná Olšava 
100, 090 32 Miňovce v termíne do 31. 10. 2014 do 12.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Ing. Igor Madzin, starosta obce, tel. č.: 054/749 41 46
Ing. Igor Madzin, starosta obce

Obec Kručov
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z. z. O pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Materskej školy Kručov, Kručov 60 

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre prí-

slušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 
Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky 
pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normostrán 

formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ Kručov – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ Kručov, 
alebo zašlite poštou na adresu Obecný úrad Kručov, Kručov 60, 090 32 Miňovce 
v termíne do 20. 11. 2014 do 12.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Anna Kerti sová, starostka obce, tel.: 054 749 
12 54.     Mgr. Anna Kerti sová, starostka obce
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PREDÁM

* Predám 2 bezrohé kozy. Tel.: 054 
749 3283. Volať dopoludnia.
* Predám zváraciu súpravu propán 

bután. Cena dohodou. Tel.: 0907 269 
918.
* Predám zachovalé dievčenské ob-

lečenie 0 – 6 mesiacov, 1,- - 4,- €/ks. 
Tel.: 0940 787 595.
* Predám huby. Tel.: 0940 875 795.
* Predám kozu – pripustená anglo-

nubijským capom. Tel.: 0907 175 092. 
* Predám jarné ovečky, 50,- €/ks. 

Tel.: 0944 501 523. 
* Predám odstavčatá. Lacno. Tel.: 

0918 591 372.
* Predám burgundské králiky naro-

dené v marci 2014, samičky aj sam-
cov. 10,- €/ks – Stropkov. Tel.: 0948 
040 307. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu 1- alebo 2-iz-
bový byt v Stropkove. Tel.: 0903 041 
565. 
* Predám garáž na Letnej. Tel.: 0918 

069 475. 

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám 1-izbový byt, 42 m2, na prí-
zemí, čiastočne prerobený. Tel.: 0910 
985 306. 
* Predám 4-izbový byt, 80 m2 s balkó-

nom, v pôvodnom stave a garáž. Ul. S. 
Jurkoviča. Tel.: 0948 125 199.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0915 561 774. 
* Dám do prenájmu zariadené kader-

níctvo aj na iné účely. Tel.: 0907 182 
122. 
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 €. 

Tel.: 0902 340 416.
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám 2,5-izbový prerobený byt v 

OV, na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 
884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom v 

strede obce s 30-árovou záhradou v 
Nižnej Olšave aj so zariadením a ná-
bytkom. RD je čiastočne zrekonštru-
ovaný. Z opačnej strany je možnosť 
nového stavebného pozemku z novej 
ulice. Cena dohodu. Tel.: 0903 541 
877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový byt 

na 2. poschodí v Stropkove. Je čias-
točne zrekonštruovaný (bytové jadro). 
Cena dohodu. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Trabant Combi 601, STK do 

1/2016. Tel.: 0907 269 918. 
* Predám Opel Agila, 1,2, 16 V, LPG, 

55 kW, r. v. 2004. Treba vidieť. Tel.: 
0918 069 475. 
* Predám prívesný vozík. Tel.: 0903 

138 305.
* Predám traktor ZETOR 4011, s ŠPZ. 

Tel.: 0907 127 133.
* Predám Octáviu 1,9 Tdi, r. v. 98. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Felíciu Felíciu 1,9 D, r. v. 96. 

Tel.: 0905 326 240.

* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-
hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 862 
893, etranssro@gmail.com. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovocných 

stromov sa začína už v novembri. Tel.: 
0903 575 612.

DARUJEM
* Darujem korelu. Len do dobrých 

rúk. Tel.: 0907 269 918.
* Darujem šteniatka labradora. Tel.: 

0918 633 858.

* Predám VW Golf 1,9 Tdi, 66 kW, r. v. 
1998. Cena 2 400 + dohoda. Tel.: 0902 
743 069.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Projektujem, vizualizujem v 3D for-

máte a rozpočtujem rodinné domy a 
menšie stavby. Tel.: 0908 094 700.
* Prevádzame maliarske práce, plá-

vajúce podlahy a pokládku dekorač-
ného kameňa. Tel.: 0908 688 704.
* Vypracujem za Vás diplomovku, ba-

kalárku, seminárku. Kontaktujte ma 
na pracabezroboty@gmail.com.
* Doučujem plávanie, deti , žiakov, 

študentov i dospelých. Tel.: 0911 626 
491.
* Jaroslav Fiľarský – FIJA – vykoná-

vam domáce zabíjačky, u vás aj u 
mňa. Tel.: 0903 575 612.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 
0903 995 675.
* Ponúkam maliarske a nati eračské 

práce, zatepľovanie a striekanie fasád. 
(BEK, TERRANOVA, BAUMIT) Rýchlo, 
cena dohodou. Tel.: 0910 911 756.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688
* Hľadáme opatrovateľa/opatro-

vateľku k staršiemu manželskému 
páru. Tel.: 0905 882 528. Volať do 
12.00 alebo po 19.00 hod.
* Reštauračná prevádzka Stropkov 

prijme kuchára (ku), čašníka (ku) 
a pomocnú silu do kuchyne, aj dô-
chodcu. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem vodiča taxislužby. Vek od 

21 rokov. Tel.: 0915 252 845. 
* Hľadám prácu na dohodu. Mám 

58 rokov. Tel.: 0904 615 756. 
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, TIG argón, frézara a 

zámočníka. Práca v ČR. Tel.: +420 
721 811 299, 0905 344 461, 0915 
956 707.

Kováčske práce – lemeše 
pre roľníkov. Predaj a výroba 

nových na mieru.
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

Čalúnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Potrebujete požičať?
Tel.: 0907 911 502

JESENNÁ AKCIA krmív
zn. Versele Laga a Afeed 

od 20. 10. 2014 – 31. 12. 2014 !!!
KAMAS Stropkov Vás pozýva

na nákup krmív:
Králik Fit 20kg bal. - 7,50 €
Králik Fit Plus 20kg bal. - 7,80 €
Králik Top,Sensiti ve 20kg - 8,00 €
Nosnice TOP 20kg bal. - 8,50 €
Nosnice gran. 20kg bal. - 9,00 €
Brojlery 20 kg bal. - 9,- €
Králik bez liečiv 10kg bal. - 4,30 €
Králik s liečivami 10kg bal. - 4,40 €
Nosnice 10kg bal. - 4,50 €
Sušené mlieko 1 kg - 1,80 €
Krmivo psy - Favorit 10kg - 5,80 €

ďalšie krmivá za výhodné ceny!
Pri objednávke nad 300 kg – dovoz 
zdarma! kontakt: tel. 0904 162 755

Nájdete nás na ul. Šarišskej č.1975/6 
v Stropkove pri veľkosklade MAKOS

Predám 3-izbový čiastočne zre-
konštruovaný byt v OV v ti chej 
lokalite na Kalinčiakovej ulici 

v Stropkove.
Tel.: 0915 856 142

Firma REPRO ELEKTRONIK 
Slovakia príjme do TPP mana-
žéra kvality. Požadujeme VŠ, 
alebo SŠ elektrotechnického 
zamerania, prax v oblasti  riade-
nia kvality min. 5 rokov, znalosť 
AJ, resp. NJ  – podmienkou. CV 
(v SJ a AJ) zasielať na: ipotomo-
va@repro-elektronik.sk.

Predajňa vojenského, poľov-
níckeho a lesníckeho materiálu 
na Hviezdoslavovej ul. č. 14/33 
v Stropkove pozýva záujemcov 

o jesenný nákup tovaru.
PRI KÚPE 2 KS + DARČEK.

Teším sa na Vás.
Tel.: 0904 464 445

Predám 6-izbový rodinný dom vo Vranove
- ideálny pre fi rmu alebo veľkú rodinu
- po kompletnej kvalitnej rekonštrukcii
- energeti cky úsporné bývanie
- parkovanie pre 4 autá + garáž
- napojený na všetky IS, rovinatý pozemok 

810m2

Cena: dohodou         Tel. 0917 980 176

Vykonávame zemné výkopové 
práce minibagrom

a traktorbagrom JCB 3CX.
Tel.: 0903 568 972
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vyhrať. Skóre otvoril po krásnej 
strele P. Ľuberda, no hosti a násled-
ne vyrovnali. Po tomto góle však 
už úradovali len domáci a postup-
ne pridali do prestávky šesť gólov. 
Lomné sa výsledku zľaklo a jeho 
hráči už do druhého polčasu nena-
stúpili. Aj týmto výsledkom sa hráči 
chcú poďakovať vedeniu klubu za 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kuková – Duplín 0:2 (0:2)
Góly: Paľo, M. Bokšanský

Sitníky – Mesti sko 7:1 (7:1) 
- nedohrané

Domáci nastúpili na veľmi dobre 
pripravenom ihrisku s odhodlaním 

pozápasové posedenia. 
Góly: Danko a Berežný po 2, P. 

Ľuberda, Skysľak, Kirňák - 1 

Lúčka – Tisinec 2:3 (1:3)
ŽK: Stekla - Bučko
Góly: Kundra, J. Leško- Čepa 2, 

Mižov

Miňovce – Hrabovčík 2:3 (1:1)
Vo výbornom stretnutí  

plnom zvratov bol najslab-
ším článkom na ihrisku hlavný 
rozhodca. 

Góly: M. Bučko, J. Jurko - 3

Rovné – Chotča 0:0

Havaj – Stročín 1:6 (1:3)
Góly: Trebišovský - 6

I. trieda
1. Tisinec 12 11 0 1 33:12 33
2. Sitníky 11 8 1 2 33:22 25
3. Hrabovčík 12 7 3 2 53:24 24
4. Kalnište 12 5 4 3 29:19 19
5. Lúčka 12 5 3 4 28:17 18
6. Duplín 12 5 2 5 15:18 17
7. Rovné 12 4 4 4 15:13 16
8. Miňovce 12 4 2 6 26:25 14
9.  Stročín 12 3 4 5 18:20 13
10. Chotča 11 3 3 5 15:23 12
11. Havaj 12 3 2 7 23:40 11
12. Lomné 13 3 2 8 17:40 11
13. Kuková 12 3 1 8 15:32 10
14. Mestisko 11 2 3 6 18:33 9

Kalnište – Lomné
Hosti a na stretnuti e 

nepricestovali

II. trieda

(predohrávka 11. kola)
Ladomírová – Baňa 3:0 (2:0)
Góly: M. Sivák 2, R. Vaňko

Spoza zelených stolov
Už štyri kolá majú 

stolnotenisové druž-
stvá za sebou v piatej 
lige - medziokresnej 
súťaži. V tomto kole 

sa stretli družstvá, ktoré sa nachá-
dzali v hornej polovici resp. v dolnej 
polovici tabuľky. Výnimku tvorilo 
stretnuti e Centrál D proti  Radome, 
kde domáci bez problémov zvíťazi-
li. Dramati cké stretnuti e odohrali 
v Brusnici, kde sa predstavila STOP 
Olšavka. Domáci už viedli 7:0. Hosti a 
postupne znižovali, ale napokon ich 
úsilie nestačilo ani na remízu. Aj 
stretnuti e Centrálu C proti  Lužanom 
B bolo bitkou o každú lopti čku až do 
samého záveru so šťastnejším kon-
com pre hostí . V ostatných stretnu-
ti ach si víťazné družstvá na prekva-
penie dosť ľahko poradili zo svojimi 
súpermi. 

ŠŠK Centrál Svidník C - JMC 
Lužany pri Topli B 8:10 (Vl. Kosť 
2,5; Vasiľ 2; M. Kosť 1,5; Petrík, 
Kostelník po1 – S. Kočiš 4,5;Sabol 3; 
Gdovin 2,5); TJ Reál Svidnička - GS 
Vyšný Hrabovec 
7:11 (Soľanka, Klim 
po 2,5; Vl. Noga 2 
– Goč ml., Kaňuk 
ml. po 3,5; Goč st. 
3; Staničar 1); ŠM 
TJ Staškovce - STM 
Stropkov Bokša 
B 5.13 (Palej 3; 
Marti n Maliňak, 
Michľovič po 1 – 
Tirer, B. Bedruň, 

Malina po 3,5; J.Bedruň 2,5); STO 
Brusnica - STOP Olšavka 10:8 (M. 
Antoš, Ľ. Antoš po 3,5; Fečko, J. 
Antoš po 1,5 – Harvilko 3; Pašeň, 
Mulik po 2; Harmada 1); JMC Lužany 
pri Topli C - STMK Stropkov Veterán 
C 14:4 (Kosár 4,5; Rozkoš, Sulinsky 
po 3,5; Sl. Gdovin 2,5 - Mihok 3; J. 
Bunda st.1); ŠŠK Centrál Svidník E 
- ŠŠK Centrál Svidník F 1:17 (Kurej 
1- Antoš, Štefanco, Dudáš po 4,5; 
Vasilenko 3,5); ŠŠK Centrál Svidník 
D - TJ Radoma 16:2 (Palko, Ščur po 
4,5; Gonos 3,5; Leško 2,5; Nemec 1 
– Radomsky, Baran po 1)

V 5. kole, ktoré je na progra-
me 31. októbra o 18.00 hod. sa 
stretnú: 

JMC Lužany pri Topli B - ŠŠK 
Centrál Svidník D; GS Vyšný Hrabovec 
- ŠŠK Centrál Svidník C ; ŠŠK Centrál 
Svidník F- ŠM TJ Staškovce; STMK 
Stropkov Bokša B - JMC Lužany 
pri Topli C; STOP Oľšavka - TJ Reál 
Svidnička; STMK Stropkov Veterán 
C - STO Brusnica; TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník E.   -ku-

1. Centrál Svidník D  4 4 0 0 58:14 16
2. Stropkov - Bokša B  4 4 0 0 51:21 16
3. Brusnica A  4 4 0 0 48:24 16
4. Lužany B  4 3 0 1 40:32 13
5. Centrál Svidník F  4 2 1 1 42:30 11
6. Centrál Svidník C  4 2 0 2 47:25 10
7. STOP Olšavka A  4 2 0 2 43:29 10
8. Staškovce A  4 2 0 2 40:32 10
9. Vyšný Hrabovec A  4 2 0 2 33:39 10
10. Lužany C  4 1 0 3 27:45 7
11. TJ Reál Svidnička A  4 0 1 3 27:45 5
12. Stropkov Veterán C  4 0 1 3 21:51 5
13. Radoma A  4 0 1 3 16:56 5
14. Centrál Svidník E  4 0 0 4 11:61 4

Tabuľka

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
V nedeľu predpoludním privítal Stropkov vo 4. kole ďal-

šieho z kandidátov na postup, družstvo STJ Družba Bardejov. 
Súper našich má v kádri štyroch vyrovnaných hráčov, pričom 
jeden z nich ešte prednedávnom pôsobil v I. lige. Blízko k bodu 
v tomto stretnutí  mal B. Bedruň, ktorý viedol so spomínaným 

exligistom 2:0 na sety, neskôr 2:2 a 8:4, no nakoniec prehral 9:11.
Výsledok: STMK STROPKOV - STJ DRUŽBA BARDEJOV 2:16 (Stolárik 1,5; 

Malina 0,5).
V nasledujúcom kole cestuje Stropkov po prestávke do Vranova, 

kde sa stretne s C-tí mom. Začiatok stretnuti a je v nedeľu 9. novembra 
o 10.00 hod.      -stmk-

Šachisti odštartovali novú sezónu úspešne
V nedeľu 26.10. sa v priestoroch gymnázia hral prvý duel 

3.ligy v šachu. Súper z Vranova nastúpil v solídnej zostave, ale 
domáci boli papierovým favoritom. Po dvoch hodinách hry sme 

viedli 2 : 0, keď prvý bod získal Eduard Paňko starší na 4.šachovnici po 
nepozornosti  súpera, ktorý sa s bielymi fi gúrami pusti l do útoku ale zabu-
dol na zadné dvierka. Na osmičke dobre zahral junior Samuel Sakalík. Po 
zisku pešiaka prešiel do vyhranej pešiakovej koncovky. Situáciu nečakane 
skomplikoval náš kapitán Juraj Lažo, ktorý umožnil súperovi útok z ktorého 
nebolo východiska. Nasledovali tri remízy. Dávid Kosť vypusti l obrovskú 
výhodu a potom sa úspešne zachraňoval večným šachom. Podobne ne-
využil lepšiu pozíciu Jozef Kmiť na jednotke. Na piatej doske Jozef Hlivjak 
nezískal z otvorenia žiadnu výhodu a parti a prešla do remízy. Dôležitý bod 
pridala Anka Dyľová po krásnej útočnej hre a nakoniec výsledok prikrášlil 
Radoslav Paňko, keď po nevyužitých možnosti ach v zložitej pozícii obeto-
val fi gúru a koncovku remizoval.

Šachový klub Stropkov+ Svidník – MŠK Vranov 5,0 : 3,0
Najbližšie akcie

27. 10. - Okresné kolo školského šachu, postupová súťaž (hrá sa 
v priestoroch kašti eľa)

ŠACH

Gymnazisti v 1. kole 4. ligy na jednotku
V nedeľu 19.10. odohrali naši juniori prvý zápas v 4.lige družsti ev. 

V priestoroch gymnázia sa stretli s bývalým účastníkom 3.ligy, ktorý bol 
v zápase favoritom. Naši šachisti  však podali skvelé výkony po ktorých sa 
tešili z hladkého víťazstva.

Prvý bod zaznamenal na piatej šachovnici Eduard Paňko junior, ktorý 
postavil súpera pred neriešiteľné problémy a zakončil parti u po hodine hry 
matovým útokom. Na 2 : 0 zvyšoval na prvej doske Radoslav Paňko

ktorý bielymi fi gúrami si vytvoril veľký tlak a súper po stratách materi-
álu rezignoval. Rozhodujúci bod na víťazstvo v zápase pridal Jozef Veselý, 
ktorý sa dostal z pasívnej pozície a po zisku pešiaka realizoval úspešne kon-
covku. Dávid Kosť nevyužil lepšiu pozíciu, ale parti u so silnejším hráčom 
remizoval. Zápas ukončila remíza Matúša Kotoru, ktorého súper sa v lepšej 
pozícii dopusti l nepresnosti  a nechcel riskovať prekročenie času.

Gymnázium Stropkov – ŠK Soľ 4,0 : 1,0
Najbližšie akcie

26. 10. - Treti a liga, ŠK Stropkov+Svidník – MŠK Vranov (hrá sa 
v priestoroch gymnázia)

27. 10. - Okresné kolo školského šachu, postupová súťaž (hrá sa 
v priestoroch kašti eľa)



15 Spektrum 27. október 2014

ŽK: E. Vrábeľ
Zostava: J. Potoma - J. Zakovič, E. 

Vrabeľ, Gonos, Tabiš, Homoľa, Vrabeľ, 
Melník, Bičej, R. Potoma, P. Zakovič

-np-
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Kam za futbalom

novembra o 13.30 hod.: Breznica 
- Soľ.

II. liga, starší a mladší dorast 
– 15. kolo, 1. novembra o 10.00 
a 12.15 hod.: Stropkov - Poprad.

II. liga, starší a mladší žiaci – 13. 
kolo, 1. novembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Medzilaborce - Stropkov A.

II. liga, starší a mladší žiaci – 13. 
kolo, 2. novembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov B - Kračúnovce.

III. liga dospelí - 15. kolo – 2. 
novembra o 13.30 hod.: Veľké 
Revišti a - Stropkov.

V. liga dospelí - 13. kolo – 2. 

Aj napriek ne-
lichoti vému po-
staveniu v tabuľke 
patrí michalovská 
rezerva medzi ne-
príjemných súpe-
rov, o to viac, keď 
sa ich v zostave 

predstaví takmer polovica hráčov 
z A-mužstva. Stropkovčanov však 
predzápasové špekulácie nezaují-
mali a v „retro“ dresoch sa do svojho 
proti vníka pusti li hneď od začiatku. 
V 5. minúte skúšal šťasti e prudkou 
strelou k žrdi Polaščík, ktorú bran-
kár hostí  s námahou vytlačil na roh. 
Už o minútu neskôr sa do najväčšej 
šance hostí  v prvom polčase dostal 

obávaný kanonier Hector Tubonemi, 
jeho snahu však zmaril pohotovým 
zákrokom Hažer. Od tohto momen-
tu sa hralo prevažne na jednu bránu 
a domáci v ofenzíve doslova kon-
certovali. Po viacerých nevyužitých 
príležitosti ach Pundžáka, Poľáka 
a Polaščíka sa Stropkovčania doč-
kali v 32. minúte. Po centri Vachaľa 
sa k presnému zakončeniu hlavou 
dostal vysoký Varga a konečne 
tak otvoril svoj strelecký účet v tejto 
sezóne. Tesne pred koncom polčasu 
sa do streleckej listi ny zapísal aj jeho 
kolega zo stredu zálohy Demčo, 
ktorý zužitkoval center Polaščíka 
z pravej strany. V druhej časti  hry 
domáci pokračovali v útočnej snahe 

a dokopy nasúkali svojmu sú-
perovi poltucet gólov. V 62. 
minúte pridal svoj druhý gól 
krásnym volejom Varga, o pár 
minút po ňom strelou k žrdi 
zvýšil na rozdiel štyroch gólov 
aktí vny Demčo. Hosti a skorigo-
vali technickou strelou Kissa, 
no ich radosť trvala príliš krát-
ko. Ďalší úder im v 78. minúte 
uštedril Vachaľ, ktorý doklepol 
Pundžákovu vyrazenú strelu. 
O niekoľko sekúnd skompleti zoval 
svoj hetrik Varga, keď dokázal usmer-
niť do brány Pundžákov center na 
zadnú tyč. Bodku za stretnutí m dal 
v 88. minúte bývalý najlepší stre-
lec druhej ligy v drese Podbrezovej 
Tubonemi a hlavou upravil konečný 
stav na tenisových 6:2. Aj napriek 
neprítomnosti  svojho trénera si 
tak Stropkovčania udržali domácu 

Tabuľka
1. Haniska 14 8 3 3 30:13 27
2. Prešov B 14 8 2 4 22:9 26
3. Stropkov 14 8 1 5 26:16 25
4. Humenné 14 8 1 5 19:16 25
5. Snina 14 7 3 4 19:15 24
6. Lipany 14 7 1 6 13:13 22
7. Giraltovce 14 7 1 6 9:12 22
8. Veľké Revišti a 14 7 1 6 17:23 22
9. Spišská Nová Ves 14 6 1 7 18:16 19
10. Plavnica 14 5 4 5 18:16 19
11. Vysoké Tatry 14 5 4 5 2020 19
12. Vyšné Opátske 13 5 2 6 21:19 17
13. Vranov nad Topľou 13 5 2 6 11:16 17
14. Bard.Nová Ves 14 5 2 7 16:27 17
15. Michalovce B 14 2 2 10 13:30 8
16. Sabinov 14 1 4 9 12:23 7

neporaziteľnosť v ôsmom zápase 
v rade, pričom takúto úspešnú sériu 
nepamätá ani najskúsenejší harcov-
ník domácich Marián Veselý.

Zostava: Hažer - Dolutovský, 
Veselý, Pavlík, Bochin, Vachaľ (82. 
Čabala), Poľák, Demčo, Varga (85. 
Burcák), Polaščík (72. Petrišin), 
Pundžák.

-eb-

Stropkov – Michalovce B 6:2 (2:0)

V. liga

1. Stakčín 12 10 0 2 30:14 30
2. Vyšný Mirošov 12 6 4 2 32:15 22
3. FK Humenné 12 7 1 4 24:18 22
4. Hanušovce n/T 12 7 1 4 19:17 22
5. Soľ 12 6 3 3 23:12 21
6. Nižný Hrušov 12 6 3 3 25:15 21
7. Kochanovce 12 6 2 4 21:20 20
8. Čierne n/T 11 5 1 5 22:17 16
9. Kamenica n/C 12 5 1 6 14:19 16
10. Breznica 11 4 2 5 17:11 14
11. Bystré 12 3 4 5 12:20 13
12. Udavské 12 4 0 8 13:30 12
13. Sedliská 12 2 2 8 14:26 8
14. Sačurov 12 0 0 12 9:41 0

Tabuľka

Čierne n/T. - Breznica 1:0 (0:0)
V 12. kole cestovali Brezničania 

na ihrisko tabuľkového suseda 
z Čierneho. V prvom polčase sa hrala 
vyrovnaná parti a a príležitosti  si v rov-
nakom pomere vypracovali obi-
dve mužstvá. Hosti a nemali dobrý 
vstup do druhej časti  hry a v 50. 
min. inkasovali po štandardnej 
situácii. Domáci mali výškovú 
prevahu v útoku a z toho vyťažili 
aj pri svojom jedinom góle. Hoci 
Breznica cestovala na zápas len 
s jedenásti mi hráčmi, k bodu mali 
počas celého stretnuti a blízko. 
Nevyužili však ponúknuté šance, 
zati aľ čo súper skóroval aspoň 
raz. 

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje víkendové výsledky stret-

nutí  OOFZ
Kontumuje: - stretnuti e 11. kola - I. 

triedy dospelí - Hrabovčík – Kuková 3:0 

Úradná správa č. 15 zo dňa 23. októbra 2014
kont., výsledok na HP ostáva v platnosti  
3:0– pokles hráčov hostí  pod 7, prípad 
odstupuje DK

DK OOFZ:
Trestá FO Kuková poriadkovou poku-

tou 25,- Eur za odstúpenie zo stretnuti a 
11. kola I. triedy dospelých Hrabovčík- 
Kuková podľa čl. 64/1a,4 DP s poukazom 
na čl. 14/e Rozpisu súťaže OOFZ , popla-
tok 10,- Eur

DK zastavuje činnosť FO Bukovce 
za nesplnenie náležitosti  (úhrada me-
sačnej zbernej faktúry) a to do uhrade-
nia mesačnej zbernej faktúry, poplatok 
10,- Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 13. kolo – 

2.11.2014 o 13.30 hod.:
Stročín - Kalnište (Vateha, Kaščák, 

OOFZ, Fiľarský)
Chotča - Havaj (Špak, Suchanič, 

OOFZ, OOFZ)
Mesti sko - Rovné (Cupák, Škurla 

ml., OOFZ, Palička)
Hrabovčík – Sitníky (Dovičák, 

Novický, OOFZ, Burcák)

Duplín - Miňovce (Brendza, 
OOFZ,OOFZ, Lipinský)

Tisinec - Kuková (Miňo, OOFZ, 
OOFZ, Holub)
Lomné - Lúčka (Kočiš, Hubáč, OOFZ, 
Feč)

KR a DZ pozýva Franti ška Bodnára 
na svoje zasadnuti e dňa 30.10.2014 
o 17.00 hod.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informatí vny 
charakter a nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je Úradná sprá-
va OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Humenné - Stropkov
1:0 (0:0)

ŽK: Jaselský
Zostava: Mulík - Polaščik, Tyč, 

Jaseslský, Demjan, Karsa, Zápotocký, 
Mitruška, Lipák, Vaško, Jurečko

Mladší dorast
Humenné - Stropkov 1:0 (1:0)

Zostava: Strnad - Haško, 
Pastorek, Farkaš, Petrik, Feč, 
Berežný, Vaňko, Zápotocký, 
Jesenský, Lipak

Starší žiaci
Stropkov A – Jednota Košice B

17:1 (8:1)
Góly: Preksta 10, Veselý 2, 

Gombár, Šmajda, Korba, Bochmač, 
Moskaľ

Zostava: Šmajda - Gombár, 
Bučko, Veselý, Fečo, Bochmač, Cichý, 
Gonos, Moskaľ, Preksta, Ceperko. 
Striedali: Petráš, Žumár, Korba

Humenné - Stropkov B 9:0 (3:0)
Zostava: Rusinko - Kollarik, Liška, 

Bedruň, Jaselský, Slivka, Dzurjanin, 
Jakubov, Šujeta, Glovacký, Olčák. 
Striedali: Staš, Hricko

-np-
Žiačky ZŠ Mlynská pokračujú 

vo výborných výkonoch
Ani v druhom kole na-

plno rozbehnutej súťaže 
Majstrovsti ev oblasti  východ 
vo volejbale starších žiačok 

dievčatá zo ZŠ Mlynská nenašli premo-
žiteľa. Mladšie ôsmačky doma privíta-
li Vranovčanky a aj napriek výškovej 
prevahe súperiek s prehľadom zvíťa-
zili dvakrát 3:0. Deviatačky vycestovali 
za svojím súperom do Sniny. V nároč-
ných zápasoch s jedným z ašpirantov 

na postup na Majstrovstvá Slovenska 
naše volejbalistky po kvalitnej a zod-
povednej hre nesklamali a po víťaz-
stvách 3:1 a 3:0 si zo súperovej palu-
bovky priviezli cenných šesť bodov.

V najbližších dueloch odohraných 
8. novembra budú deviatačky hosti ť 
doma hráčky z Prešova, ôsmačky ces-
tujú do Sniny. Obom družstvám bude-
me držať palce.
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Primátor Mesta Stropkov a Odbor školstva a kultúry
Vás srdečne pozývajú na kultúrny program pri príležitosti 

MESIACA ÚCTY K STARŠÍM
v stredu 29. 10. 2014 o 17.00 hod.

do reprezentačnej sály Kašti eľa
V programe vystúpia žiaci ZUŠ F. Veselého a SZUŠV programe vystúpia žiaci ZUŠ F. Veselého a SZUŠ

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

1.11. MUDr.Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník n o. 054/ 786 0547
2.11. MUDr.Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník n o. 054/ 786 0547

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor:  Mgr. Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzer-
cia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, 
tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

44. 2014 ————— ————— 27.10. - 2.11. ————— ————— ————— —————
45. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————
46. 2014 10.11.- 16.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2014 ————— ————— ————— ————— 17.11.- 23.11. ————— —————
48. 2014 ————— ————— 24.11. - 30.11. ————— ————— ————— —————
49. 2014 ————— ————— ————— 1.12.- 7.12. ————— ————— —————
50. 2014 ————— 8.12- 14.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2014 ————— ————— 15.12.- 21.12. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

srdečne Vás pozývam na stretnuti e Podpornej skupiny dojčiacich 
mamičiek, ktoré sa uskutoční vo štvrtok, 30. októbra 2014 o 9.30 hod. 
v Mestskej knižnici v Stropkove. Budete sa môcť opýtať na čokoľvek, čo 
vás v téme dojčenie zaujíma. Hlavnou témou stretnuti a bude Dojčenie 
a ochorenia matky či dieťatka. Na stretnuti e sa teší certi fi kovaná poradky-
ňa pri dojčení z Občianskeho združenia Mamila Adela Boldižárová.

Milé mamičky, ako aj budúce mamičky,

Ó, Mária, Matka Božia, nikdy počuť nebolo, žeby bolo tvoje srdce 
kajúcnika zavrhlo. /:Božiu milosť vyprosuješ, za nás všetkých oroduješ, 

ó, Mária, buď vždy s nami so svojimi dietkami.:/
9. novembra 2014 

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
 Odchod autobusu bude o 5.30 hod. 

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7,- €.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Primátor mesta Stropkov vyhlasuje 
vykonanie celomestskej deratizácie

v dňoch od 27. 10. 2014 do 30. 11. 2014
Derati zácia sa bude vykonávať v budovách vo vlastníctve mesta za úče-

lom eliminácie výskytu živočíšnych škodcov (hlodavce, najmä potkany). V tej-
to súvislosti  zároveň upozorňuje fyzické osoby – podnikateľov a právnické 
osoby, že podľa ustanovenia § 52 ods. 1 písm. j) zákona č. 355/2007 Z.z. 
o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia sú povinné zabezpečiť na 
zamedzenie vzniku, šírenia a na obmedzenie výskytu prenosných ochorení 
dezinfekciu a reguláciu živočíšnych škodcov. V zmysle ustanovenia § 10 ods. 
1 písm. b) zákona NR SR č. 152/1995 Z.z. o potravinách je ten, kto skladu-
je potraviny a zložky na ich výrobu, povinný zabezpečiť čistotu skladovacích 
priestorov a manipulačného zariadenia a vykonávanie dezinfekcie a derati zá-
cie podľa všeobecne záväzných právnych predpisov. V záujme vyššej účinnos-
ti  derati zácie vyzýva všetky dotknuté organizácie na vykonanie derati zácie 
v ohlásenom termíne.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Žiadosť o pomoc
Stropkovský zoo park prosí ľudí, ktorí majú v jesenných mesiacoch na-

hrabané suché lísti e, aby ho doviezli do nášho zariadenia, v prípade väč-
šieho množstva si ho odvezieme sami. Využite túto možnosť, lebo spaľo-
vanie lísti a alebo jeho vyhadzovanie medzi komunálny odpad je zakázané. 
Kontakt: 742 3585. Ďakujeme.

Poďakovanie za 2 % z dane
Dom detí  Božieho milosrdenstva, n. o. Stropkov a Združenie na pomoc 

ľuďom s mentálnym posti hnutí m v Stropkove aj tento rok srdečne ĎAKUJE 
všetkým nám známym aj neznámym darcom – právnickým a fyzickým oso-
bám, ktorí podporili našu činnosť a akti vity ľudí s mentálnym posti hnutí m 
darovaním 2 % z podielu zaplatenej dane.
Za deti , rodičov a zamestnancov Mgr. Stanislava Hubáčová, riaditeľka DDBM,n.o.

Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje ôsmy ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. Hodnoti ť sa bude grafi cké a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne 
porota zložená z členov a spolupracovníkov redakcie. Podobne, ako v pre-
došlom, aj v tomto roku spustí me internetové hlasovanie, ktoré bude mať 
poradný hlas. Maturitné pozdravy môžete do redakcie doručiť buď osob-
ne, alebo poštou do konca roka 2014. Víťazná trieda bude odmenená zau-
jímavými vecnými cenami.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 3. novembra 2014 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/752 1396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník


